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ALTO SU VAŽIA VI MAS-VIENYBEI STIPRINTI
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS | 
Pirma i Maskvą, 

po to — j Helsinkį

I

Vilniaus radijo pranešimu, 
liepos 15 d. į Maskvą trauki
niu išvyko Lietuvos jaunimo 
atstovai — jie visos Sovietų 
Sąjungos komjaunimo delega
cijos sudėtyje dalyvaus 8-me 
pasauliniame, komuųistų or
ganizuojamame, ' jaunimo ir 
studentų festivaly Helsinkyje, 
Suomijoje (jis atidaromas lie
pos 28 d.). Drauge išvyko ir 
Lietuvos komjaunimo sąjungos 
centro komiteto pirmasis sek
retorius A. česnavičius ir Vil
kaviškio raj. kolchozo “Į ko
munizmą” valdybos p-ko pav. 
D. Marčiulionis. To paties ra
dijo pranešimu, rugpjūčio mėn. 
pradžioje, kai vyks festivalio 
uždarymo iškilmės, i Helsinki 
iš Lietuvos išvyksianti ir 18 
žmonių “jaunųjų turistų grupė.

Lietuvoje paruoštos ir dova- 
nos-suvenyrai festivalio daly
viams ir čia pirmoje eilėje mi
nimi Alžyro, Afrikos krantų ir 
Kubos delegatai. Jiem numato
ma Įteikti lietuvaičių ranko
mis išaustos tautinės juostos, 
liaudies meistrų sukurtus me
džio raižinius bei skulptūras, 
knygas ir albumus apie Lie
tuvą. (E).

Bažnyčia rėmusi 
okupantus...

Ketvirtadienių ateistinėse ra
dijo valandose liepos 12 d. 
skaitytas Fatimos Butkienės 
pašnekesys apie tariamus lie
tuvių dvasininkų ryšius su vo
kiečių okupantais, apie Vati
kano paramą išnaudotojams ir 
pan. Girdi, Vatikanas skatinęs 
Lietuvos dvasininkus bendra
darbiauti su hitlerininkais. 
Esą, ir Popiežius Pijus XII ra
šęs Lietuvos arkivyskupui 
Skvireckui, reikalaudamas pa
raginti tikinčiuosius kovoti vo
kiečių armijoje... (E).

Jau ir plakatai 
prenumeruojami...

Stiprinant partinę propagan
dą, dabar Lietuvoje paskelb
tas ir plakatų prenumeravimo 
mėnuo. Dabar kiekvienas kol
chozas, mokykla, klubas ir pan. 
galėsią prenumeruoti politines, 
žemės ūkio ir kitokios temati
kos plakatų serijas. Prenume
ratoriai plakatus gausią paš
tu. Šiais metais numatomi to
kio turinio plakati: “Didžio
sios spalio 45 metinės”, “Mūsų 
darbas ir širdys — komuniz
mui”, “Aš už kaupiamąsias” ir 
pan. (E).

Nepatinka D. Lawrence 
straipsniai

Komunistams jau nuo seniau 
nepatinka Vašingtone leidžia
mas politikos, ūkio savaitinis 
žurnalas “US News & World 
Report” ir ypatingai jie pikti
nasi redakt. David Lawrence 
vedamuosiuose reiškiamomis 
atviromis mintimis apie ko
munizmą ir jo kėslus. Pasisa
koma ir prieš Lawrence 
straipsnius, dedamus “N. Y. He
rald Tribune” dienrašty. Lie
pos 7 d. Vilniaus radijas šiam 
antikomunistiniam publicistui 
paskyrė atskirą valandėlę, iš
nagrinėjo straipsnius dar nuo 
1946 m. Girdi, Lawrence turįs 
“patologinę neapykantą taikos 
ir pažangos jėgos” ir drįstąs 
skelbti, kad derybos su sovie-

ai®, tai tuščias reikalas. Ne
patiko ir tai, kad šis 73 m. pub- 
■icistas kritiškai pasisakęs ir 
prieš Maskvoje neseniai Įvy
kusi vad. taikos kongresą. Esą 
Lawrence siekiąs 3-jo pasau
linio karo ir tai įrodą.. . re- 
klamininai karinių bendrovių 
skelbimai jo redaguojamame 
žurnale... (E).

Liberalai kovoja 
prieš erdvių TV 
suprivatmimą

Banda “filibusteriu” sulaikyt 
Kennedžio vyriausybės projektą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Grupė liberalinių senatorių iš 
demokratų partijos planuoja 
pirmadienį atnaujinti kovą se
nate prieš Kennedžio vyriausy
bės projektą apie sudarymą erd
vių televizijos (Telstar) kom
panijos, kurioj privatus kapita
las užimtų dominuojančią vie
tą pelno išrokavimais.

šeštadienio vakarą senato va
do padėjėjui Humphrey pavyko 
surinkti 50 senatorių ir nubal
suoti posėdžio pertrauką, iškal
bėjus įstatymo projekto prieši
ninkams 10 valandų.

Liberalai, kurie šiaip yra nu
sistatę prieš “filibusterį” (ma
ratonines trukdymo kalbas), kai 
jo griebiasi pietinių valstybių 
senatoriai prieš pažangius įsta
tymus, bando šiuo būdu sutruk
dyti erdvių telivizijos tinklo su- 
privatinimą.

Senatorius Wayne Morse (d., 
Ore.) nesutinkąs, kad privačiom 
kompanijoms būtų užleista ši 
nauja sritis, kurios tyrinėji

mams vyriausybė, tai yra mo
kesčių mokėtojai, yra išleidę mi
lijonus dolerių. Jis mano, kad 
American Telephone and Tele
graph kompanija -išplėstų savo 
monopolį pasaulinės televizijos 
tinkle. Liberalai reikalauja šią 
naują sritį pasilaikyti vyriau
sybei ir vadovautis visuomeni
niais, o ne pelno interesais.

Suomijos jaunimas 
demonstruoja prieš 
komunistų sąskridį 

Izvestija rašo, kad tai JV darbas
HELSINKIS. — Tūkstančiai 

suomių jaunimo sekmadienį de
monstravo prieš komunistų su
organizuotą pasaulinį jaunimo 
sąskrydį, į kurį suvažiavo 13, 
000 jaunų žmonių, 7,000 ma
žiau, negu tikėtasi.

Suomijos vyriausybė, nenorė
dama bloginti santykių su Mas
kva, buvo priversta duoti leidi
mą išnaudoti jos sostinę ko
munistų propagandiniam sąskri- 
džiui. Bet Suomijos visuomenė, 
ypač jaunimas, yra pasipiktinę 
Kremliaus politiniu šantažu.

Demonstrantai leido piktus šū
kius prieš Sovietus, šaukė “pa
karti Nikitą”. Policija, turinti 
uždavinį palaikyti tvarką ir ap
saugoti sąskridį, penketą va
landų kovojo su antikomunisti
niais demonstrantais.

Tarp suvažiavusiųjų ne visi 
yra komunistai. Yra ir jų prie
šininkų, manančių, kad jie ras 
progų atremti komunistų pro
pagandą. Iš Amerikos atvažiavo 
į sąskridį 450 žmonių, daugiau
sia studentai. Jų vadas Michael

UNITED PRESS • NAUJIENŲ
Kunigaikštis Souvanna Phouma, naujosios Laos koalicinės vyriausybės neutral istas premjeras, 

atvyko pas prezidentą Kennedy į Washingtona aptarti jo kraštą liečiančius klausimus.

BEN BELLOS KARIAI ĮŽENGĖ ALŽIRAN 
"Politbiuras" perimsiąs visą valdžią šią savaitę

ALŽIRAS. — Revoliucinės armijos kareiviai, kurie remia vi
cepremjerą Ben Bella jo kovoj prieš premjerą Ben Kheddą, sekma
dieniui auštant įžengė į naujosios respublikos sostinę Alžirą, už
ėmė radijo stotį ir pradėjo transliuoti atsišaukimus į gyventojus 
laikytis ramiai ir remti vicepremjerą.

Nuvirto traukinys, 
žuvo 23 keleiviai

Sužeista 116 žmonių
STEELTON, Pa. — Specialus 

traukinys, gabenąs žiūrovus į 
beisbolo rungtynes Philadelphi- 
joj, šeštadienio vakarą nuėjo nuo 
bėgių ir trys paskutiniai vago
nai nuriedėjo nuo 40 pėdų pyli
mo į upę.

Nelaimėje žuvo 23 keleiviai. 
Iš 116 sužeistų keletas yra prie 
mirties ir per tai gali žuvusiųjų 
skaičius padidėti. Traukinys bė- 
go 65-70 m. p. v. greičiu, kas 
tomis sąlygomis ir toje vietoj lai
koma normaliu greičiu. Penn
sylvania Rail Road ir valdžios 
ekspertai tiria nelaimės prie
žastį.

Nuskendo 3 kunigai 
ir viena moteris

PAW PAW, Mich. — Maple 
ežere, apvirtus 16 pėdų motori
nei valčiai, nuskendo trys ku
nigai ir viena moteris, išplaukę 
pasižiūrėti vandens karnavalo ir 
feierverkų.

Nuskendusieji buvo: vietos 
klebonas (šv. Marijos bažny
čios) Anton Wade, 43 m., Mrs. 
Verona Lang, kun. Clarence 
Wood, 43 m., klebono padėjėjas 
ir kun. Raymond Fleissner iš 
Techny, Ill., tarnavęs savaitga
liais Lansing, Mich., diocezijoj.

My er son tvirtina, kad jų tarpe 
esą ir Goldwaterio stiliaus res
publikonų. Suomų studentų or
ganizacijos vadas pavadino My- 
ersona naiviu amerikiečiu, nau
dingu komunistų propagandai, 
jam pačiam to nežinant.

Sovietų valdžios organas Iz
vestija rašo, kad suomius prieš 
pasaulinį jaunimo sąskridį kir
šina Amerikos, Vokietijos ir ki
tų Nato šalių agentai, kurie tu
rį Stockholme savo štabą pla
nuoti provokacijas Helsinky.

Premjerui Ben Kheddai išti
kimi revoliucinės armijos karei
viai laikosi ramiai įsitvirtini
muose aplink Alžirą. Jų vadai 
iš didžiausios dalies simpatizuo
ja maištininkams ir laukia die
nos, kada Ben Bella perims res
publikos valdžią.

“Politbiuras” laimi
Vicepremjeras Ben Bella, esąs 

tuo tarpu Grane, pareiškė, kad 
šią savaitę jo sudarytas polit
biuras įsikurs sostinėj Alžire ir 
perims visą kraštą į savo ran
kas.

Premjeras Ben Khedda sutin
ka užleisti valdžią politbiurui, 
jei tam pritartų revoliucinė ta
ryba, einanti laikino seimo pa
reigas. Jo dauguma senai re
mia Ben Bellą ir jo projektus 
apie politbiurą.

Politinis biuras yra Sovietų 
komunistų partijos kopija. Ben 
Bella leis veikti tik vienai, re
voliucinei išlaisvinimo partijai, 
kurios 7 narių politbiuras vado
vaus ne tik partijai, bet ir vy
riausybei, kaip Sovietų Sąjun
goj.

Prieš tautą ir sutartį
Referendume liepos pirmą die

ną Alžerijos gyventojai pasisa
kė už draugiškų santykių palai
kymą su Prancūzija, gavus ne
priklausomybę.

Šios politikos rėmėjas Ben 
Khedda tačiau pralaimi kovą dėl 
išsilaikymo valdžioj. Ben Bella, 
priešingai tautos valiai, turi tik
slą įvesti nacionalsocialistinę 
vienos partijos diktatūrą ir su
kurti draugystę su komunistų 
pasauliu, iš kurio Alžerijos su
kilėliai gavo karui prieš pran
cūzus ginklų, pinigų ir kitokios 
paramos.

NUŠOVĖ BĖGLĮ
BERLYNAS. — Sekmadienio 

naktį komunistai nušovė prie 
sienos vokietį, bėgant iš Rytų 
Berlyno. Tai 47-tas žmogus, nu
šautas, bėgant į Vakarus, nuo 
praeitų metų rugpiūčio mėn.

Suvažiavimą atidarė Alto Vyk
domojo Komiteto ir Centro Val
dybos pirmininkas L. šimutis 
trumpu sveikinimo žodžiu. Po 
to buvo atsistojimu pagerbti mi
rę Alto nariai — Juozas Cin
kus iš New Yorko ir Samatas 
iš Linden, N. J.

Suvažiavimą sveikino Lietu
vos generalinis konsulas Dr. Pe
tras Daužvardis ir vyskupas 
Vincentas Brizgys, o adv. Rapo
las Skipitis sveikino Vliko var
du ir Dr. Bronius Nemickas Lie
tuvos Laisvės Komiteto ir Pa
vergtųjų Tautų Seimo Lietuvių 
Grupės vardu.

Be to suvažiavimą pasveikino 
ALB Centro Valdybos pirminin
kas Jonas Jasaitis ir ypač jau
trų sveikinimo žodį tarė nese
niai iš pavergtos Lietuvos pasi
šalinęs inž. Juozas Miklovas.

Suvažiavime dalyvauja ir ne 
maža svečių, k. a. Eva Trečio 
kienė, Ona Biežienė, Nora Gri
gienė, Katrė Katkevičienė, po
nia Baronienė, Leonas Prapuo
lenis, Dr. Darnusis, “šviesos” 
pirm. Dr. Jonas Valaitis, Alto 
Los Angeles skyriaus pirm. J 
Jodelė, Aleksas Ambrose, Juo 
zas Strazdas, Jonas Vaičiūnas 
ir būrys kitų spaudos atstovų.

Po sveikinimų, delegatų pa
siūlymu suvažiavimui pirminin
kauti prezidiumu buvo patvir
tintas Alto Vykdomasis Komite
tas. Pirmininkas L. šimutis su
darė sekančias komisijas:

Rezoliucijų Komisija: M. Gu 
delis, Dr. B. Nemickas, teis. Ant 
Repšys ir adv. J. Zuris.

Statuto Pakcit’mų Komisija 
T. Blinstrubas, prel. Jonas Boll 
Baltusevičius, Dr. P. Grigaitis 
Povilas Dargis, Dr. Šimaitis b 
Mikas Vaidyla.

Tarpsta tutinę Komisija iš vi
sų Alte dalyvaujančių ideologi
nių ghupių pirmininkų ar jų pa
vaduotojų: inž. Antanas Rudis 
Stasys Gegužis, inž. Jonas Jur
kūnas ir Dr. P. Grigaitis.

Po to prasidėjo raportai, ku
rių metu pirmininkas L. šimu
tis posėdžio vesti pakvietė vice
pirmininką E. Bartkų.

Pirma buvo išklausyta Ame 
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninko L. šimučio apžvalginė kai 
ba, po to Alto Vykd. Komiteto ir 
Centro Valdybos sekretorius Dr. 
P. Grigaitis perskaitė Alto vei 
klos ataskaitinį metinį prane- 
šimą-raportą, kurs buvo šuva 
žiavimo priimtas visais balsais. 
Taip pat buvo priimtas Alto iždi
ninko Miko Vaidylos raportas 
apie Alto iždo stovį.

Paskutinis raportas priešpie
tinėje sesijoje buvo priimtas Al
to Iždo globėjų. Raportą per
skaitė Dr. Br. Nemickas, pa 
reikšdamas, kad Alto knygos ve 
damos tvarkingai ir iždo stovis 
yra be priekaišto.

Po to padaryta vienos valan
dos pietų pertrauka.

Popietinėje sesijoje pirmiau
siai buvo priimtas Informacijos 
Biuro direktorės ’p-lės Marijos 
Kižytės ir Rytų bei Vidurinės 
Europos Kilmės Amerikiečių 
Konferencijos atstovo Vlado 
Barčiausko raportai.

Po to sekė gyviausias tos die
nos dienotvarkės punktas, pa
vadintas Pabaltijo Kraštų reika

Kaip JT švaistosi su 
JAV milijonais

Nors iždas tuščias, bet mažina 
narių mokesčius

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės sekretoriaus padėjė
jo Harlan Cleveland suteikti 
faktai atstovų rūmų užsienio 
reikalų komitete taip blogai nu
teikė atstovus prieš Jungtines 
Tautas, kad prezidentui pasi
darė žymiai sunkiau išgauti 
$100 milijonų Jungtinių Tautų 
paskolos lakštams pirkti.

Mr. Cleveland faktus išdavė 
nenoromis, bet kamantinėj ant 
abiejų partijų atstovams. Iš jo 
paaiškėjo, kad JT vadovybė pa
ėmė $11 mil. iš Amerikos gau
tos paramos taikos armijai 
Konge, kad sumažintų kai ku
riems nariams jų mokesčius, 
kai kuriems perpus, net iki 80 (/'< 
(komunistinei Kubai).

“Tų faktų užtenka atmesti 
vyriausybės prašymui paskirti 
$100 mil. JT paskolos lakštams 
pirkti,” atsiliepė demokratų at
stovas Wayne Hays (Ohio). 
Kitas demokratų atstovas, Cle
ment Zablocki (Wis.) pasakė: 
“Kaip dabar mes galime balsuo
ti už šį projektą?”

Sol Estes uždirbės 
$18 mil. per 2 metus

Lobį pakasęs kapinėse
AMARILLO, Tex. — Buvęs 

didžiojo Texaso aferisto Billie 
Sol Estes prekybos kompanijo
nas Harold Orr, taipgi apkaltin
tas sukčiavimu, liudijo tardy
mo teisme, kad Estes nuo 1960 
metų balandžio iki 1962 metų 
vasario mėnesio uždirbo $18,- 
000,000.

Harold Orr yra prezidentas 
Superior Manufacturing Co., 
kuri gamindavo Estei skystų 

I trąšų (amoniako) tankus jo kli
entams, medvilnių augintojams. 
Iš tikrųjų ši kompanija tik iš
rašydavo pažymėjimus, kad ji 
pastatė tankus, o didžiosios da
lies nė nepastatė. Estes eidavo 
į bankus ir tais klaidingais pa
žymėjimais remiantis įkeisdavo 
nesamus trąšų tankus į pasko
las. Mr. Orr liudijimu, Estes 
yra užkasęs savo milijonus į 
kokio nors neturtingo žmogaus 
kapą Pecos, Tex., kapinėse.

ĮSTATU, VADOVYBĖS KEITIMO NAUJI
PROJEKTAI SUKĖLĖ GYVAS DISKUSIJAS

Amerikos Lietuvių Tarybos narių suvažiavimas prasidėjo 
praėjusį šeštadienį, liepos 28 d. nuo 11 vai. ryto .Sherman House, 
Chicagoje. Pagal Alto Statutą suvažiavimuose dalyvauja 34 at
stovai ir šį kartą visi buvo.

lams Kongrese įneštų rezoliuci
jų klausimas, šiam dienotvarkės 
punktui pirmininkavo Alto vi
cepirmininkas komp. Aleksand
ras Aleksis iš Waterbury, 
Conn.

Diskusijose labai gyvai, o kai 
.kurie net karštai, dalyvavo šie 
delegatai (kai kurie net ne de
legatai) : J. Jodelė, Dr. Montvi- 
das, L. šimutis, Jonas Berta- 
šius, Dr. Br. Nemickas, A. Rep
šys, Eug. Bartkus, Dr. Damu- 
šis, adv. J. Zuris, inž. A. Rudis, 
kun. A. Stašys, Dr. K. Šidlaus
kas, Dr. M. Devenis, Vladas 
Barčiauskas, Martynas Gudelis, 
Elena Devenienė, adv. St. Brie
dis ir diskusijas tai dienai už
baigė Dr. Kazys Drangelis. Po
sėdis baigtas apie 6:30 vai. vak. 
Sekantis prasidėjo sekmadienį 
10 vai. ryto.

Dėl įstatų pakeitimo
Sekmadienio rytą 10 vai. su

važiavimas buvo tęsiamas pačiu 
jautriausiuoju klausimu, dėl įs
tatų pakeitimo, tai yra Alto va
dovybės ir organizacijos per
tvarkymo.

Įstatų pakeitimo kom. pirm. 
Dr. Šimaitis painformavo, kad 
komisija tęsė šeštadienį pradė
tas diskusijas tuo klausimu, bet 
susitarimo nepriėjo. Dėl kažkie
no blogos valios pasiūlymai įves
ti į vykdomąją tarybą 11 narių 
ir padaryti kitokias reformas 
nepraėjo.

Alto pirnr'ninkas I. šimutis, 
pareiškęs apgailestavime nesu- 
sitarimu dėl statuto pakeitimo, 
oaaiškino, kad jis, kaip vykdo
mosios tarybos pirmininkas, or
ganizuoja kitą komisiją įsta

tams keisti. Komisijon visos ke
turios paskyrė po savo atstovu, 
bet kurie neįeina į vykdomąjį ar
ba centro komitetą.

Mvkolas Vaidyla prieš prade
dant naujajai komisijai derybas, 
ragino suvažiavimą, laikytis se
nojo tvarkomo su vykdomuoju 
komitetu iš 4 narių, kuriuos 
renka jų grupes. SLA pirminin
kas Dargis, komentuodamas pir
mosios statuto komisijos pirmi
ninko Dr. Šimaičio priekaištus 
apie geros valios trūkumą kai 
kuriems komisijos nariams, pa
sigedo geros valios pačio pir
mininko laikysenoj. Kalbėtojas 
nageidavo didesnio balso savo 
organizacijai SLA, apimančiai 
įvairių pažiūrų ir srovių žmo
nes.

Dr. Grigaitis sukėlė viltį su
sitarti pareikšdamas, kad nesu- 
sitarimas užkliuvo tik už vieno 
sakinio. Naujajai įstatų komi
sijai išėjus tartis, suvažiavimo 
nariai buvo nuomonės, kad prie 
susitarimo bus prieita.

Liepos 10 d. Vilniuje įvykęs 
Lietuvos komjaunimo sąjungos 
antrasis plenumas svarstė to
limesnius šios organizacijos 
uždavinius. Plenume dalyva
vo ir LKP ck sekretoriai Snieč
kus su Popovu ir kt. Komjau
nimas ypatingai skatinamas 
vesti agitaciją už kaupiamųjų 
kultūrų išauginimą, kovoti, 
“prožektorių” pagalba, prieš 
įvairius trūkumus. (E).
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Demokratų vadams metas pagalvoti
________________

LAISVOJI TRIBŪNA’

Chicagos mieste demokratai 
turi stiprią organizaciją. Jiems 
teko daug dirbti ir ilgai kovo
ti, kol pasiekė dabartinės va
dovybės ir įtakos.

Chicago j e yra apie pusė mi
lijono lenkų, daugiau negu 
600,000 vokiečių, o kitų tauty
bių — italų, švedų, čekų, rusų, 
ukrainiečių, norvegų, suomių, 
olandų, prancūzų, lietuvių, lat
vių, estų ir kt. — balsuotojai 
siėkia 2,300,000.

Demokratai pradėjo nustelb
ti politinius savo priešus, kai 
į savo kandidatų sąrašus pra
dėjo dėti kitų tautybių kandi
datus. Pastatytieji kandidatai 
prikalbindavo žmones balsuo
ti ne tik už juos, bet ir už ki
tus demokratų partijos kandi
datus. Dar ir šiandien partija 
laikosi šio principo, bet kai 
kurioms tautoms teikia privi
legijas.

Paskutiniu metu man teko 
susitikti su įvairiais kitų tau
tybių rinktais pareigūnais ir 
veikėjais. Kiek teko girdėti, 
jie labai nepatenkinti dabarti
niu demokratų partijos sleitu, 
nes pirmenybė duodama vienos- 
tautos atstovams. Kandidatu į; 
JAV senatoriui paskirtas Sid
ney R. Yates. Dabartinis Illi
nois senatorius Marshall 
Korshak minimas Sanita
ry District trustiso vietai, o 
Seymour b'. Simon paskirtas 
Cook County Board of Com
missioners prezidentui. Tai ne
paprastai svarbi vieta, nes ji 
kontroliuoja daugiau, negu 
3 0 milijonų dolerių įvairių 
apropriacijų. Po paties mero, 
ši komisijonieriaus vieta yra 
pati svarbiausioji. Kodėl pa
čioms atsakomingiausioms vie
toms paskirti vienos tautybės 
žmonės?

Demokratų partijos vadovy
bę šitaip besielgdama, tur būt, 
mano, kad ji lengvai laimė
sianti šio rudens rinkimus. Bet 
man atrodo, kad šie demokratų 
partijos vadovybės planai ga
li labai nusilpninti partiją. Man 
norisi pasakyti, kad dėl tokios 
elgsenos demokratai gali net 
pralaimėti rinkimus. Aš to ne
norėčiau, bet dabartinė vado
vybė gali prie to privesti.

Man labai skaudu, kad šioje 
svarbioje kovoje lietuviai de
mokratai yra ignoruojami. Jau 
kelis kartus lietuviams buvo 
žadėta, kad vienas mūsų tau
tietis bus uždėtas į Sanitary 
District rinkiminį surašą, bet 
iki šio meto lietuviui ta vieta 
dar neduota.

Demokratų partijos vadovy
bė žino, kad jau suminėtų tau
tų vadai griežtai pasipriešino. 
Jie organizuoja kovą prieš vie 
našališką kandidatų paskirsty- 
m . Man atrodo, kad ir lietu
viai demokratai turėtų prisi
dėti prie šios kovos. Mes, lie
tuviai, per daugelį metų orga-- 
nizavome,statėme ir stiprinome 
demokratų partiją Chicago j e. 
Mes ir dabar norime, kad de
mokratų partija būtų vieninga 
ir stipri. Bet jei demokratų par
tijos vadai į tokias svarbias 
vietas- skiria tik vienos tauty
bės žmones, tai mes .aiškiai ma
tome, kad dabartinė demokra
tų vadovybė nesiskaito su ma
žesnėmis tautybių grupėmis.

Ateinančio rudens rinkimi
niuose sąrašuose nebus nei vie
no lietuvio kandidato. Dabar
tine demokratų vadovybė ne
rado reikalo įtraukti bent vie
ną lietuvį, kad patrauktų lie
tuvius balsuotojus, nors pačio
je Chicagoje ir priemiesčiuo
se dabartiniu metu apie 200,000

balsuotojų lietuvių. Be to, dau
gelis lietuvių yra namų savi
ninkai. Visi lietuviai savo na
mus gerai prižiūri, gražiai už
laiko, todėl jiems ir taksus pas
kiria didesnius. Žinomą, kad 
vos spėjai savo nuasavybę pa
gerinti ar pagražinti, tai tak
sus tuojau tau ir pakelia^

Mes, lietuviai demokratai, 
turime būti praktiški, žinome, 
kad politika yra didelis biznis. 
Jeigu lietuviai moka miestui di
delius mokesčius ir jeigu lietu
viai demokratų partijai duoda 
daug balsų, tai jie negali ten
kintis dabartinės demokratų: 
vadovybės numestu sudžiuvu- 
siu kaulu. Turime reikalauti 
sau platesnių teisių. Kviečiu 
lietuvius demokratus ir nede- 
mokratus rimtai šį klausimą 
svarstyti ir padaryti praktiškas 
išvadas.

Charles P. Kai

Žmonijos 
eksplozijos pavojus 
Jau ra 3 bilijonai su viršum, 
po 38 metų bus 6 bilijonai 
Šiuo metu kas sekundę gim

sta pasaulyje po 3 kūdikius, po 
180 kas minutę aijba po 
100,000,000 per vienus metus. 
Per tuos metus daugių daugiau
sia 50 milijonų miršta, taigi 
kasmet priauga po 50,000,000.

Praėjusi rudenį, kada Sovie
tų Rusija, sulaužiusi morato
riumą, pradėjo sprogdinti me
gatonines vandenilio bombas, 
tuo pačiu metu žmonija žemės 
planetoje pasiekė trijų bilijonų 
(3,000,000,000) skaičių. Vos 
spėjus tą skaičių pasiekti sekan
čią minute žmonių pasaulyje 
jau buvo 180 daugiau, o po dar 
38 metų jau bus šeši bilijonai, 
o tada dar 27 metus vėliau- — 
bus dvylika bilijonų .. .

Antropologai tai vadina “žmo
nijos eksplozija”, perspėdami, 
kad žmonijos eksplozija yra 
toks pat pavojus, kaip atomi
nio karo eksplozija, tik dar di
desnis, nes nuo atominio karo- 
žmonija gali susilaikyti, bet 
nuo priėaugliė' vargiai begali...

Normaliai du iš kiekvienų tri
jų kūdikių, užaugs ir turės savo 
kūdikius; Wa^arDshti du* treč
daliai visų kūdikių pasaulyje- 
gimsta Azijoje, Afrikoje ir Lo
tynų Amerikoje, labiausiai ne- 
išsivysčiusiose srityse. Tų sri
čių gimimų ratos, nežiūrint 
vargingo gyvenimo, išsilaikė 
aukštos, o dabar medicinos 
mokslas žymiai sumažino jų 
k ūd k i ų rniri m us.

Azija, Afrika ir Lotynų Ame
rika tarp 1950 ir 1957 metų 
davė 77 nuošimčius viso pasau- 
lio žmonių prieauglio. Lyginant 
su normaliu žmonių prieaug
liu, kurs yra 1.7%, kai kurie tų 
kraštų siekia 3 ir 3;5% prieaug
lio. Apskaičiuojama, kad 2,000 
metais, tai yra už 38 metų, iš 
numatomų 6.2 iki 7 bilijonų, 
tos trys pasaulio sritys turės- 
5.5 bilijonus.

Skaičiuojant kontinentais, nu
matoma, kad j>er 1950 2000 
metus priaugs: Lotynų Ameri
koje iš 163 iki 650 milijonų: 
Afrikoje iš 199 iki 663 milijonų. 
Azijoje iš 1 bilijono ir 380 mi
lijonų iki 4 bilijonų ir 250 mi
lijonų ...

DVEJOPI SKAIČIAI
Mokytojas: — Petrai,- pasa

kyk, kiek amžiaus turi žmogus, 
kurs yra gimęs- 1930 metais?

Mokinys: — Priklauso, ar 
žmogus yra vyras ar moteris.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikinis aras, kuri kongresmanas Sidney Yates iš Washingto- 

no atsiuntė Linko’no zoologijos sodui Chicagoje, kur toks aras ne
seniai nugaišo. Tos veislės arai yra Amerikos krašto simbolis ir 
JAV valdžia juos labai globoja.

Gimnazijos mokiniai
Norvegų krikščioniškų jaunų 

vyrų sąjungos (CVJM/YMCA) 
sekretorius Nils Seim ir šiais 
metais pasikvietė 5 berniukus iš 
lietuvių Vasario 16 Gimnazijos 
vasaroti į Strandheimą - Nars- 
nes, apie 30 km. nuo Oslo mie
sto, prie fjordo.

Tai jau aštunti metai, kai toj 
tarptautinėj stovykloj lietuviu
kai praleidžia 5 savaites savo 
vasaros atostogų Norvegijoje 
nemokamai.

Mokytojo Skėrio tarpininka
vimu ir jo dėka nuo 1955 metų 
jau 90 mokinių iš gimnazijos 
buvo Norvegijoje. Iš jų dar 
26. moksleiviai lanko šitą mo
kyklą. šiais metais mažiausias 
skaičius moksleivių pateko į 
Norvegiją. 1959 metais buvo 
19 ir 1960 metais 15 berniukų.

Nils Seim yra didelis lietuvių 
tautos draugas ir jau daug kar
tų labai palankiai atsiliepė 
apie mūsų gimnaziją ir mūsų 
berniukus norvegų spaudoje. 
Gimnazijoj gerai išauklėti ber
niukai iki šiol stovykloje paliko 
labai gerą Įspūdį savo kuklumu, 
klusnumu, mandagumu, paslau
gumu ir darbštumu. Jokių nu
siskundimų iki šiai dienai dar 
nebuvo.

Per 12 metų Strandheimo 
stovykloje jau stovyklavo per 
2000 pabėgėlių berniukų iš įvai
riausių kraštų. 800 mažesniems 
berniukams buvo parūpintos 
vietos norvegų šeimose. Nils 
Seim visus su meile priima ir 
priglaudžia. Jo gyvenimo už
duotis — arba misija — yra su
šelpti vargšus pabėgėlių ir emi
grantų vaikus. Paskutiniais me
tais jis jau gana didelį skaičių 
vaikų pasiėmė net iš Italijos. 
Šiais metais stovyklauja vaikų 
10 tautybių.

Prie sveiko Norvegijos klima
to ir gero maisto, tiesiog stebė- 
•inai jaunuoliai atsigaivina fi- 
iškai ir sustiprėja dvasiškai. 

Galėdami pakankamai kulti
vuoti įvairias sporto šakas, 
kaip plaukimą, lengvaatletiką. 
Įvairiuose sporto žaidimuose, 
darydami tolimas iškylas po 
Norvegiją ir laiveliais bei mo
torlaiviais po gražius Norvegi
jos fjordus, jaunuoliai ne tik 
atsigauna ir sustiprėja, bet iri 
parsiveža gražiausių įspūdžių, 
kurie pasiliks jiems amžiams 
prisiminimui.

vasaroja Norvegijoj 
lietuviai ją visokeriopai rems. 
Tas jaunimas yra vertas tos pa
ramos, ką parodo mūsų moki
niai tarptautinėse stovyklose 
Norvegijoje, Šveicarijoje ir Vo
kietijoje. Tenai jie lietuvių tau
tai gėdos nedaro. 'Mūsų gimna
zijos tautinių šokių šokėjų pa
sirodymai įvairiuose kraštuose 
populiarina mūsų gimnazijos 
vardą.

Reikia tikėtis, kad viso laisvo
jo pasaulio lietuvių solidarumo 
dėka ta gimnazija dar išsilai
kys tol, kol visi lietuviai galės 
sugrįžti į laisvą ir Nepriklau
somą Lietuvą. ’ Fr. Sk.

Balti kraujo narveliai 
kovai prieš vėžio ligą
Dr. William Newton iš Wa- 

shingtono universiteto medici
nos mokyklos pranešė apie ban
dymus, kaip sutvirtinti vėžiu 
sergančio žmogaus kūno atspa
rumą, duodant jam bilijonus 
baltųjų kraujo narvelių (celių) 
iš sveiko normalaus žmogaus. 
Sveiko žmogaus kraujo baltųjų 
narvelių perleidimas sergan
čiam žmogui bus atliekamas 
panašiai kaip ir kraujo trans- 
fūzija ,tik tuo skirtumu, kad 
tai transfūzijai bus reikalingi 
ekstra filtrai.

Paprastai darant ligoniui 
kraujo transfuziją, jis gauna 
apie 2 bilijonus baltųjų celių 
(vienoje kraujo bonkoje), tuo 
tarpu kai vėžiu gydyti ligoniui 
reikia apie 100 bilijonų tokių 
baltųjų celių.

Šis naujas metodas pradėtas 
bandyti po to, kai tyrinėto j ai 
nustatė, jog peles galima imuni
zuoti prieš vėžio ligą darant 
joms baltųjų narvelių transfu
ziją iš normalių sveikų pelių. 
Pirmieji bandymai su žmonė
mis pradedami Barnes ligoninė
je, St. Louis.

Atrodo, kad vėžio ligą gau
nantieji asmenys dėl dar neži
nomų priežasčių nepajėgia sa
vo kūne išvystyti atsparos (anti
bodies) vėžiui ir dėlto yra lo
giška tokius asmenis sustiprinti 
iš sveiko normalaus žmogaus 
gaunamomis baltųjų kraujo 
rutulėlių armijomis.

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

UŽSIENIO SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
— Pavergtųjų Tautų Savai

tės atgarsiai. V. Europos kraš
tų spauda, telegramų agentū
ros pranešė apie Pavergtųjų 
Tautų Savaitės JAV-se paskel
bimą ir paminėjo jos svar
biausias manifestacijas. Nuro
dyta, kad prez. Kennedy pas
kelbė atitinkamą proklamaci
ją. Šveicarų dienraštis “Neue- 
Zūricher Zeitung“ (liepos 17 d. 
nr.) korespondenc. iš New Yor- 
ko aprašo kiek plačiau ma
nifestaciją priešais Jungt. Tau
tų pastatą, paminėjo buv. 
Vengrijos min. p-ko F. Nagy 
kalbą. Laikraštis pastebėjo, 
kad Savaitės manifestacijos 
buvusios įspūdingos ir ta pro
ga nurodė, kad JT sekretoria
tas nuolat gaunąs glėbius pro
testų ir peticijų. Tačiau, esą, 
tame sekretoriate ypatingai įsi
galėję sovietai.

— Bolševizmas turįs daug 
Mekų... teigia Fed. Vokieti- 
jose leidžiamas mėn. žurnalas 
“Osteuropa” (4-5 nr.) Pasak 
Rene Ahlbergo, šiuo metu ry
tų bloke esančios trys grupės. 
Viena jų norėtų bloką organi
zuoti federatyviniais pagrin
dais; į tą grupę įeina Lenkija, 
Jugoslavija ir kai kurie vengrų 

| sluoksniai. Antroji grupė pa
geidauja centralizuotos struk
tūros ir turi šalininkų Albani
joje, R. Kinijoje ir prancūzų 
komunistų tarpe. Trečioji gru
pė vadovaujamą vaidmenį sa
vanoriškai perleidžia Sovietų 
Sąjungai. Centrinės monoliti
nės struktūros riba jau esanti 
peržengta ir šiuo metu susi
duriama su visa eile bolševiz
mo Mekų: Pekinas, Tirana, 
Relgradas, Varšuva.

— Maskvos melodija, tačiau 
per daug disonansų — šitaip 
vakarų spauda įvertino liepos 
14 d. Maskvoje pasibaigusį 
vad. kongresą už taiką ir nusi
ginklavimą. Tiesa, Maskva bu
vo nustačiusi kryptį, tačiau ne 
viskas vyko pagal jos norą ir 
režisūrą. Maskva buvusi šei
mininke, tačiau ne absoliutinė 
šeimininkė. Sovietai nesitikę- i 
jo^ kad JAN ir britų delegatai | 
būtų išdręse aiškiai pasisaky

ti ir prieš sovietų įvykdytus 
ir žadamus dar vykdyti bran
duolinius sprogdinimus. Ki
toks, kaip manyta, paskelbtas 
ir “Kreipimasis į visas pasau
lio tautas”. Čia pabrėžtas visų 
kongreso dalyvių neutralu
mas ir pasisakyta prieš “bet 
kokius atominių ginklų bandy
mus”. “ (E).

Atpigino gazoliną
Texaco ir Standard Oil nuo 

ketvirtadienio atpigino gazolino 
kainą dviem centais galionui. 
Dabar paprastas gazolinas kaš
tuoja tik 25.9 centai, o premium 
gazolinas 29.9 centai. Nuo ba
landžio 4 dienos jau trečią kartą 
a [piginamas gazolinas. Stan
dard Oil Chicagos srities atsto
vas sako, kad atpiginimai da
romi dėl “kompeticinės situa
cijos”.

Sumušė ir apiplėšė 
pieno išvežiotoją

Trys ginkluoti plėšikai penk
tadienį prie 2333 S. NVood St. 
užpuolė sustojusį pieno išvežio
toją Joseph Juric ir jį įsiviliojo 
į artimiausią garažą, kur Juric 
įkrito į 4 pėdų gilumo tepalų 
duobę. Plėšikai jį iš duobės 
mušdami ištraukė, nusitempė į 
savo automobili ir atėmę $6,500 
jį patį išmetė 17 St. ir Paulina 
gatvių kampe. Panašiai, maty
ti, tie patys plėšikai jį buvo su
mušę ir atėmę $1,800 praėjusį 
kovo mėnesį. Juric daug pini
gų vežiojęs, kadangi buvęs iš
keitęs algų čekius pieninės tar
nautojams.

PIGIOS SVAJONĖS
Žmona: — Aš svajoju šiemet 

į Floridą važiuoti. Kiek mano 
kelionė kaštuos?

Vyras: — Svajonės nieko ne
kaštuoja. į

LIETUVIAI PLAČIAJAME PASAULY
“Laikui” 300 numerių. Lietu

vių laikraščiui Argentinoje 
“Laikas” išleidus 300 numerių, 
sukakčiai atžymėti liepos 28 d. 
rengiamas paminėjimas Rue- 
nos Aires, Lietuvių salėje Avel- 
lanedoje.

Straipsniai apie Lietuvą. 
Urugvajaus spaudoje su savo 
straipsniais plačiai reiškiasi ir. 
reikšmingą darbą atlieka žur
nalistas Albinas Gumba-ragis. 
Birželio įvykių minėjimo pro
ga jis paskelbė du plačius 
straipsnius apie Lietuvą Urug
vajaus laikraščiuose “El Plata” 
ir “El Pais”.

Skelbia “Tautų kapinyną”. 
JAV išleisti H. Tautvaišienės 
prisiminimai “Tautų kapiny
nas Sibiro tundroje” perspaus
dinami Argentinos lietuvių 
laikraštyje “Argentinos Lie
tuvių Balsas”.

Miss Universum — lietuvių 
madų įmonės modelis. Buenos 
Aires mieste sėkmingai veikia 
lietuvių Survilų madų firma. 
Jos modelis, Beatriz Norma 
Nollan neseniai išrinkta Miss

Argentina. 1962 m. liepos mėn. 
JAV, Floridoje, jai pripažins- 
tas Miss Universum titulas.(E).

Kiek lietuvių Brazilijoje? 
Šiuo metu gyvenąs Brazilijoje 
buv. Lietuvos Žemės tvarkymo 
departamento direktorius inž. 
Zen. Bačelis “Argentinos Lie
tuvių Balse” paskelbė išsamų 
straipsnį apie Brazilijos lietu
vius. Bačelio duomenimis, iš 
50.0000 Brazilijos lietuvių 2% 
esą kitataučiai, į lietuviškas 
šeimas patekę mišriomis vedy
bomis. Išsigimusių, garbinan
čių Lietuvos okupantus, Brazi
lijoje esama 15%. Kiti 15% 
tai tai atsiskyrėliai, gyvenimo 
audrų nublokšti į prerijas ar 
savanoriškai pasitraukę nuo 
lietuvių visuomenės, 10% yra 
skurde gyvenančių. Šie nepa
jėgia paremti nei spaudos, nei 
kultūriniai tautinio darbo. Nu
rašius 30.000, lieka pajėgaus, 
susipratusio elemento 20.000. 
Panaši padėtis ir Argentinoje, 
tačiau čia daugiau susipratusių 
lietuvių, senų ateivių, pabėgė
lių nuo sovietų okupacijos ir 
čia gimusių lietuvių. (E).

GERIAUSIAS ANGLĮJ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį arba- money orderį:

NAUJIENOS. 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

IS TOLI IR ARTI

metųptrtanwwMs j
JUOZAS NAUJOKAITIS 

202253/ 36,W9U 5-82S3 ?

Beveik kas vakarą yra lau
žai. Ten pasirodo mūsų berniu
kai su lietuviškomis dainomis ir 
reprezentuoja mūsų tautos dai
nas svetimtaučiams. Tarp kitų 
vėliavų, vėliavų aikštėje plevė
suoja ir lietuvių tautos tri
spalvė.

Taip ir mūsų gimnazijos jau
nimas parodo laisvajam pasau
liui, jo jaunimui, kad esame gy
va ir kultūringa tauta. Mes nie
kuomet su dabartine okupacija 
nesutiksime ir kovojam dėl savo 
Tėvynės laisvės. Jei lietuviškas 
jaunimas tremtyje bus susipra
tęs ir išlaikys savyje lietuviš
kumą, tai lietuvių tauta nie
kuomet nežus. Lietuvybės iš
laikymo centras Vakarų Vo
kietijoje yra ir pasiliks Vasario 
16 Gimnazija tol, kol susipratę

Chicago Savings
G245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta ištaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chioagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -'entre.

Current Dividend up to 4%-%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehai 6-7575
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JUOZO PURICKIO IR KITŲ BYLA
(Tęsinys)

8. Milijonai auksinų
Trečias nusikaltimas, prime

tamas vienam kaltinamajam 
Purickiui, yra pasisavinimas 
buvusių 1918-1920 metų žinioj 
jo, kaip Lietuvos Pasiuntinio 
Vokietijoj, valstybinių pinigų— 
11.031.151 auks. 85 sk. šitas 
kaltinimas iškilo dėl revizijos 
padarytos Lietuvos Pasiuntiny
bėj Vokietijoj, Valstybės Kont
rolieriaus 1922 m. kovo 6 d. įsa
kymu Nr. 326. Kaip rpatyti iš 
Valstybės Kontrolės Vyresniojo 
Revizoriaus B. Stašio ir buhal
terio J. Naujalio 1922 m. gegu
žės 6 dienos pranešimo ir pridė
tų prie jo aktų (tomas II 1.181- 
218), tuomet jųdviejų buvo ga
lutinai išaiškinta, kad Purickis 
turįs atsiskaityti iš įvairių su
mų, iš viso kaip tik iš 11.031.151 
a. 85 sk. Bet ypatingai Svar
bioms Byloms Teismo Tardyto
jo pakviesti įvardytieji revizo
riai B. Stašys ir J. Naujalis, 
drauge su Bendrojo Revizijos 
Departamento Vyresniuoju Re
vizorium A. Urbanavičium ir 
Taupomųjų Valstybės Kasų Di
rektorium A. Gudeliausku, at
likti buhalterijos ekspertyzai 
Lietuvos Pasiuntinybės Vokie
tijoj 1919-1922' metų atskaito
mybės — priėjo prie kitos išva
dos. Turėdami naujų davinių, 
būtent, kaltinamojo Purickio 
1922 m. rugsėjo ,20 d. praneši
mą ir jo pristatytus dokumen
tus, ekspertai 1922 m. spalių 9- 
20 d. aktu pripažino, kad iš mi
nimų 11.031.151 a. 85 sk. visas 
sumos galima laikyti atsiskaity
tomis, išskiriant: 1) išlaidas, 
pažymėtas šio akto §1 dėl avan
so 150.000 a.; §2 dėl išmokė
jimų 175,000 a. §3 dėl išmo
kėjimo 1000 a. ir §14 dėl išmo
kėjimų 50.000 a., kurios išlaidos

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

esančios reikalingos Valdžios, 
tarp kitko, Finansų, ir Krašto 
Apsaugos Ministerijų patvirti
nimo, — ir 2) nurodytą to akto 
§15 sumą — 3000 auks., išduo
tą, Purickio pasiaiškinimu, jo 
privatiniams reikalams, kuri 
Purickio buvo sumokėta Kauno 
Iždinėn 1922 m. rugsėjo 30 die
ną. Darant ekspertyzą dabar 
teismo posėdy, visi keturi įvar
dintieji ekspertai ir dar du nau
ji — Emisijos Banko Direkto
riai p. Grajauskas ir J. Kaupas 
— vienu balsu pareiškė, kad iš 
buvusių Purickio žinioj valsty
binių pinigų, nurodytų kaltina
majame akte, jo atsiskaityta 
pateisinamaisiais dokumentais.

Be to, abidvi ekspertyzos — 
įžengiamajam tardyme ir teis
mo posėdy —i patikrino prista
tytą Purickio kasos apyskaitą 
už laikotarpį 1919 m. gruodžio
22 d. 1920 m. gegužės 13 dieną, 
jo paties sustatytą 1922 m. rug
sėjo 20 dieną. Einant ta apys
kaita, remiantis paties Puric
kio saldo (galutiniais daviniais) 
ir priskaitant aukščiau pažymė
ta suma 3000 a., Purickio buvę 
neatsiskaityta iš 448.902' a. 55 
sk., kuriuos jis grąžino, įnešda- 
mas 400.000 a. į Dis-konto Ban
ką Lietuvos Pasiuntinybės Ber
lyne sąskaiton 1922 m. rugsėjo
23 d. ir 48.903 a. tame skaičioj 
ir minimus 3000 a., kaip jau pa
sakyta, į Kauno Iždinę 1922 m. 
rugsėjo 30 dieną. Įžengiamojo 
Tardymo ekspertyzą pripažino 
tokį kasos nepritekliaus papil
dymą pavėluotu ir padariusiu 
Valstybei nuostolių dėl ost
markių (auksinų) kurso kriti
mo. Bet teismo posėdžio eksper- 
tyza, kaip tat žodžiais pasiaiš
kino visų šešių ekspertų vardu 
ekspertai Kaupas ir Stašys, ra
do sumą 448.902 a. 55 sk. teisė
tai formaliai pateisintą įneštą 
1922 m. tokia pat suma, nes tuo 
metu tokiu pat būdu buvę ir 
vekseliai apmokami. Ekspertų 
nuomone, kurso skirtingumo 
klausimas kelti esąs ne eksper
tyzos, bet valdžios — Valstybės 
Kontroliaus bei Ministerijų — 
dalykas. Kadangi valdžios įs
taigos ligšiol nėra iškėlusios šio 
klausimo, tad ekspertyzai reikią 
laikyti ta suma padengta.

Taip pat, ekspertų nuomone, 
reikia laikyti teisėtai padengta 
ir įžengiamojo tardymo eksper
tyzos aukščiau nurodytos sumos 
150.000 + 175000 + 1000 + 
50000 auksinų, nes, kaip matyt 
iš dokumentų, tai buvo pinigai 
slaptiems reikalams; šios rūšies 
išlaidoms pateisinti esą pakan
kama pristatytų pakvitavimų.

Vyriausiasis Tribunolas pri
pažįsta pareikštą teisme šešių 
ekspertų nuomonę apskritai rim 
tą. Tad kaltinamajam akte nu
rodytos sumos, kurios sudaro 
11.031.151 a. 85 sk., kurių skai
čiuje buvo ir minimi 3000 a., 
reikia pripažinti teisėtai paden
gtomis. Kai dėl 448.902 a. 55 sk. 
kasos nepritekliaus, kurį Puric
kis pats nurodė ir padengė, teis
mo ekspertyzos nuomonė yra 
taip pat rimta. Bet, be to, šita 
suma, išskiriant minimus 3000 
a., išeina iš kaltinamojo akto 
ribų. Todėl dėl šios sumos da
bar Vyriausiajam Tribunolui

Princesė Margaret, dabartinė fotografo Anthony Armstrong Jones 
žmona, kurią vyras nufotografavo naujoje šukuosenoje ir apnuogin
tais pečiais. Ji jau turi 9 mėnesiy vaiką ir savo vyrui išrūpino "lor
do Snowden" titulą.

DVOKIANČIOS BOMBOS
Musolinio filmai Italijoje turi 

pasisekimą, tačiau antifašisti
niai bruožai yra rizikingas biz
nis.

Supuvusiais kiaušiniais buvo 
apmėtytas ekranas, kai Musso- 
linio filmo “Vieno diktatoriaus 
'anatomija” pirmosios scenos 
pradėjo juokinti Romos premje
ros publiką. Antrą vakarą skrai 
dė rašalinės, trečią — dvokian
čios bombos. Kai pagaliau jauni 
tvarkos ardytojai, mokiniai 
tarp 16-18 metų, pradėjo mėtyti 
“Molotovo koktelius”, jie buvo 
suimti.

Itališkas vėliausios mados fa
šizmas, pasivadinęs “socialiniu 
judėjimu”, žymiai mokinių da
liai yra patrauklus. Kino sąmok
slų vykdytojai priklauso jaunų
jų fašistų organizacijai “Giova- 
ne Italia”. Visada, kai tik rei
kalinga “dučės” vėliavą laikyti 
aukštai iškeltą, yra mobilizuo
jamas “Giovane Italia”.

Tačiau taip pat ir senesnio 
amžaus fašistai pasirodo viešu

mą Apulijos provincijos mieste 
Ostuni daryti satyrinio filmo 
“Liūto bliovimo metai” (Anni 
ruggenti”) nuotraukas tik pra
ėjus daugeliui nuostolingų die
nų.

“Socialinio judėjimo” parti- 
I jos vietos sekretorius, dar prieš 
Į pradedant filmavimą, taip pat 
, su vietos valdžios leidimu turga
vietėje (Zampos filmavimo vie
toje) visuose kampuose prilipdė 
partijos skelbimus. Zampa buvo 
priverstas ieškoti apsaugos, 
kad “Liūto bliovimas” 1937 m. 
nebūtų lydimas neo-fašistų ka
čių koncerto klyksmo 1962 m.

Kito antifašistinio filmo 
“Aliarmas, mes esame fašistai” 
gamintojai įsitikino, kad ne tik 
užkietėję neo-fašistai ir nesu- 

I brendę mokiniai yra Mussolinio 
j palikimo saugotojai. “Aliar- 
į mas” filmuoto j ai norėjo valdi- 
Į niame “Instituto Luce”, kur 
saugoma gausi filmų medžaga 
iš Italijos diktatūros praeities, 
pasinaudoti dučės laikų savaiti

nes, girdi, archyvarai įsitikinę, 
jog trys autoriai esą per kairūs.

Po to Mussolinio filmo ga
mintojai reikalingas Italijos 
savaitines apžvalgas (o tai bu
vo surišta su didelėmis išlaido
mis) įsigijo užsieny ir filmą 
pagamino. “Aliarmas, mes esa
me fašistai” filmas tačiau ilgą 
laiką negalėjo būti rodomas, 
nes teatro, filmų, turistų ir 
sporto ministerija delsė su lei
dimo išdavimu.

Cenzūros valdininkai nurodė, 
ir priežastį: “Instituto Luce” 
finansines pretenzijas. Filmų 
archyvas įtikinėjo, jog turįs 
pirminę teisę į užsieny įgytas 
savaitines apžvalgas ir už tų pa
veikslų viešą demonstravimą 
reikalavo 52,000 dolerių atlygi
nimo.

Filmų gamintojai pagaliau 
nutarė savo kontragentui sumo
kėti, nors teisiniai šitas reika
lavimas buvo tiek pat mažai pa
grįstas, kaip ir cenzūros delsi
mas. Bylinėjimąsi šito filmo 
premjerą būtų suvėlinęs metais.

—L. K.
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį i 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašoma aplankyti nauį^ mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad ir 1 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais < 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. iį

nėra pagrindo teisti Purickį. 
Tokiems bylos daviniams esant, 
Purickis turi būti išteisintas ir 
pinigų pasisavinimu, čia dar 
galima būtų kalbėti dėl netvar
kingo atsiskaitomybės vedimo, 
baudžiamo B. St. 666 str. 1 p., 
bet šis nusikaltimas 1922 metų 
įstatymu yra amnestuotas.

9. Spiritas ir miltai
Pagaliaus, Juozas Avižonis 

yra kaltinamas Baudž. Stat. 
578 str. 1 ir 2 d., būtent pasisa
vinimu pavesto jam, kaip Lie
tuvos Atstovybės Maskvoj sek
retoriui ir patarėjui, Atstovybės 
reprezentacijos sandėlio turto. 
Jis liepęs vieną kartą liudinin
kui Bagdanavičiui išduoti butelį 
spirito tūlam siuvėjui, kurs 
siuvo jam rūbus, o kitą kartą 
pats tat padaręs, ir apskritai 
Avižonis, turėdamas savo kam
bary metalinį indą, kuriame 
tilpdavo 17 butelių spirito po 
500 gr. ir kurį liudininkui Bag
danavičiui dažnai tekdavo pri- 
pildinėti, nežinia kam išduoda- 
vęs tą spiritą. Be to, valgyda
mas atstovybės tarnautojų val
gykloj, Avižonis įsiskolinęs 
900.000 sov. rublių ir atsilygi
nęs, išduodamas valgyklai iš 
reprezentacijos sandėlio 8 pū
dus miltų.

Tačiau reprezentacijos sandė
lis, kurs buvo Avižonio žinioje, 
tam tyčia ir buvo laikomas, kad 
Atstovybės atsakomingi tar
nautojai — Avižonis ir pats At
stovas Baltrušaitis — turėtų iš 
ko, reikalui esant, daryti repre
zentacijos išlaidas. Atstovybės 
dosnumas ir vaišingumas yra 
būtini dalykai sėkmingam dar
bui dirbti, čia negali būti pa
prastos atskaitomybės. Išlaidos 
yra pateisinamos laimėtais val
stybės naudai santykiais su rei
kalingais žmonėmis. Kas tie 
žmonės, ar siuvėjai ar aukšti 
valdininkai ir už ką ir kaip jie 
vaišinami ir apdovanojami — 
nesvarbu. Svarbu, kad iš tų san
tykių būtų Valstybei nauda. 
Tat gali įvertinti tiktai diplo
matinio tarnautojo vyresnybė. 
Nei Atstovas Baltrušaitis ,nei 
Užs. Reikalų Ministerija nėra 
iškėlę Avižoniui dėl reprezenta
cijos sandėlio produktų išaikvo- 
jimo tam tikro kaltinimo. Tad 
reikia pripažinti, kad nurodytas 
spirito aikvojimas nesudaro nu
sikalstamo darbo. Toliau, kas 
turi teisę naudotis paskirtais 
reprezentacijai produktais, tas 
gali jais naudotis ir savo reika
lams. Tad yra patikėtina, kad 
Avižonis, jo žodžiais, turėjo tei
sės imti iš reprezentacijos san
dėlio paskirtą kiekį produktų. 
Kadangi kartais reprezentacijos 
sandėlis būdavo tuščias, tai Avi
žoniui, jo žodžiais, teko prasi
skolinti ir valgyklai. Todėl po 
to, kaip reprezentacijos sandė- 
lin buvo iš Lietuvos atvežta 
miltų, Avižonis ir atsilyginęs su 
tarnautojų valgykla skiriamais 
jam iš reprezentacijos sandėlio 
8 pūdais miltų.

Tad Avižonio nurodytame 
darbe nėra nusikaltimo žymių,

ir šiuo kaltinimu jis turi būti iš
teisintas.
10. Vyr. Tribunolo sprendimas

Kadangi visi keturi teisiamie
ji yra išteisinti, tai einant 
Baudž. Proc. 776 ir 976 str., tei
smo išlaidos reikia padengti iž
do lėšomis. Iš įrodomųjų daiktų 
knygos su užrašais aikvojimo 
reprezentacijos sumų reikia 
grąžinti Užsienių Reikalų Mi
nisterijos Rytų Departamentui, 
o knygos, dokumentai ir raštai, 
liečiantieji Berlyno Atstovybės 
atskaitomybę, grąžinti Finansų 
Minister j ai, kiti dokumentai ir 
daiktai — palikti prie bylos, ligi 
bus išspręsta byla, kiek ji liečia 
pasislėpusius kaltinamuosius.

Todėl, išklausęs Valstybės 
Gynėjo Padėjėjo nuomonę ir ei
damas Lietuvos Valstybės Kon
stitucijos §63, Laik. Liet. tais, 
sutv. 3 ir str. ir Baudž. Proc. 
771 str. 1 p. 1112 straipsnio pa
baiga, Vyriausiasis Tribunolas 
nusprendė: Kaltinamuosius Juo
zą Purickį, Juozą Vaitiekūną, 
Juozą Avižonį ir Juozą šutinį iš
teisinti ir teismo išlaidas pa
dengti iždo lėšomis. Knygas su 
užrašais aikvojimo reprezenta
cijos sumų grąžinti Užsienių 
Reikalų Ministerijos Rytų De
partamentui; knygas, dokumen
tus ir raštus, liečiančius Berly
no Atstovybės atskaitomybę, 
grąžinti Finansų Ministerijai, 
kitus dokumentus ir daiktus pa
likti prie bylos.

(Pabaiga)

mon, jei klausimas liečia su
trukdyti aikštėn keliamus ne
malonius faktus iš “dučės” lai
kų. Filmų režisorius Luigi Zam
pa gavo iš vietos valdžios leidi-

nėmis apžvalgomis.
Dokumentinio filmo filmuo- 

tojai buvo įsileisti be trukdymo. 
Tačiau, kai jie ėmėsi darbo, 
“Instituto Luce” atėmė leidimą,

SKAITYK FATS IB PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBE

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms 

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-V£
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

Sanitarinis Distriktas 
valosi nuo tinginių

Sanitarinis Distriktas “tarny
bos labui” praėjusį penktadienį 
atleido dar septynis tarnauto
jus, kurių tyrinėjimas tęsėsi 
keletą mėnesių. Ankščiau jau 
buvo atleisti šeši už tingima-* 
vimą darbo metu.
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-APŽVALGA-Varžybos dėl pirmavimo
Nuo 1812 metų New Yorko valstybė neturėjo kon

kurento. Ji buvo pati pajėgiausia, turtingiausia ir turėjo 
daugiausia gyventojų. Krašto politikoje jos balsas buvo 
labai svarus. Atvejų atvejais ji nulemdavo prezidento rin
kimus. Pats New Yorko miestas buvo krašto finansų 
centras, kur veikė didžiausia pasaulyje akcijų birža.

Bet štai pastaruoju laiku New Yorko valstybė susi
laukė galingo konkurento, kuris reiškia rimtas preten
zijas į pirmenybę. Tas konkurentas yra Kalifornijos vals
tybė.

Šiomis dienomis paskelbti duomenys rodo, kad šių 
metų lapkričio mėnesį Kalifornija turės maždaug 17,300,- 
000 gyventojų, ir gyventojų skaičiumi pralenks New 
Yorko valstybę.

Nuo 1958 iki 1962 metų įdarbinimas Kalifornijoje pa
didėjo 11 nuošimčių su viršum, tuo tarpu New Yorko 
valstybėje įdarbinimas sumažėjo beveik pusketvirtų nuo
šimčiu. Tai reiškia, jog Kalifornijoje darbininkų skai
čius padidėjo vienuolika nuošimčių su viršum, o New 
Yorko valstybėje sumažėjo pusketvirtų nuošimčiu.

Išvada: kai Kalifornijoje vis didesnis darbininkų 
skaičius yra įdarbinamas (gauna darbo), tai New Yor
ko valstybėje sumažėjo progos gauti darbo.

Kalifornija taip pat didžiuojasi ir pačiu didžiausiu 
banku ne tik Amerikoje, bet ir visame pasaulyje. Tai 
Bank of America. To banko ištekliai siekia $12,787,000,-; 
000.

Tačiau, nors Kalifornija ir turi didžiausią banką, 
vienok New Yorkas tebėra finansinis šio krašto centras. 
Ir ne tik šio krašto, bet ir viso pasaulio. Tokiu, kaip atro
do, jis dar ilgokai pasiliks.

Kaip apskaičiuojama, šiais metais Kalifornijos gy
ventojų pajamos jau sieks $50,000,000,000. Vadinasi, jos 
susilygins su New Yorko valstybės gyventojų pajamomis 
(iki šiol pajamų atžvilgiu New Yorko valstybė pirmavo).

Pirmauja Kalifornija ir savo keliais bei statybos sri
tyje. žodžiu, ji tikrai baigia pasivyti ir pralenkti New 
Yorko valstybę.

Kliedėjimas
Kartais sunku pravesti ribą tarp fanatiko ir pakvai

šėlio, — ir vienas ir kitas nesiskaito nei su faktais nei' 
su žodžiais.

Štai prieš kurį laiką Amerikoje ėmė garsėti naujas; 
sąjūdis, John Birch Draugija, kurios įsteigėju ir dvasios 
vadui yra Robert Welch.

To sąjūdžio menamai svarbiausias tikslas yra ko-! 
voti su komunizmu. Tačiau visa bėda yra ta, kad pats to 
sąjūdžio vadas yra fanatikas ir ignorantas, kuris su jo-' 
kiais faktais nesiskaito. Komunistu jis apšaukia kiekvie-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams  $13.00 
pusei metų ____________ $7.00
trims mėnesiams ------------  $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams  $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ną, kas nepritaria jo “raganų gaudymo” politikai. Jam 
komunistas arba bent komunistų agentas yra buvęs pre
zidentas Eisenhower, Aukščiausiojo teismo teisėjas War
ren ir visa eilė kitų.

Vėliausia jo reveliacija yra susijusi su Prancūzijos 
prezidentu Charles de Gaulle.

Kalbėdamas Tyler (Tex.), Welch atidengė didžiau
sių paslaptį, būtent, kad de Gaulle yra komunistas!

Kur faktai?
Kam jų reikia. Nesvarbu, kad iš visų sąjungininkų 

de Gaulle Maskvos atžvilgiu laikosi kiečiausiai. Jis iš 
viso nėra linkęs tartis ir vesti derybas su Maskva, nes, jo 
manymu, tokios derybos yra bergždžios. Kol Maskva lai
kysis savo dabartinio nusistatymo ir statys nepriimtinus 
Vakarams reikalavimus, tol neapsimoka su ja tartis.

Tačiau tie faktai John Welch draugijos vadui nieko 
nereiškia, nes iš viso jis su jokiais faktais nesiskaito.

MIRĖ K. VIDIKAS — 
TAURAS

šio mėnesio 21-22 d. naktį 
mirė po ilgos ir sunkios ligos 
King’s County ligoninėje, Bro
oklyn (N.Y.) Kazys Vidikas, 
vartojęs slapyvardę V. Tauras. 
Ėjo 78 metus amžiaus.

Velionis buvo gimęs Arioga
los apskrityje valstiečių ūki
ninkų šeimoje. Atvyko į Ame
riką 1906., dirbo fabrike ir 
įstojo į Amerikos Lietuvių So
cialistų Sąjungą. Buvo išrink
tas SLA organo “Tėvynės” re
daktorium, paskui redagavo 
“Kovą” Philadelphijoje, o kai 
“Kova” užsidarė ir jos skaity
tojus pasiėmė “Laisvė”, velio
nis perėjo į “L.” redakciją.

Sulaukęs 65 metų amžiaus 
velionis išėjo į pensiją. Per
nai buv. “Tėvynės” redakto
riaus M. L. Vasil šermenyse 
mums teko su juo susitikti po 
daugelio metų nesimatymo. 
Jisai pasakė atėjęs į laidotuves, 
ne komunistų laikraščio atsiųs
tas, o kaip “laisvas pilietis”, 
seniai pasitraukęs iš darbo 
“Laisvėje”.

Vidikas-Tauras turėjo leng
vą plunksną. Išvertė lietuvių 
kalbon keletą “kairiosios” pro
pagandos veikalų. Buvo darbš
tus ir taįkus. Dirbo komunis
tų spaudoje, nenorėdamas ieš
koti uždarbio kitur, bet ko
munizmu nesižavėjo.

Velioniui redaguojant “Ko
vą”, jo padėjėju buvo paskir
tas Vincas Mickevičius-Kapsu- 
kas, kuris buvo ištremtas iš 
Škotijos ir atvažiavo į JAV. 
Bet Kapsukas greitai patapo 
redakcijos “moderatorium”, 
vartojant šių dienų terminą. 
Suagitavo laikraščio štabą lai
kytis Rusijos bolševikų linijos. 
Jie ėmė, Kapsukui jau aplei
dus Ameriką, slaptai spaus
dinti lapelius, kurstančius 
prieš.karą, ir siuntinėti į kitus 
miestus. Valdžia padarė kratą 

LSS centre ir suėmė adminis
tratorių Juozą Šukį (vėliau pa
sivadinusį “Sakalausku”). Kai 
kurie štabo nariai ir darbi
ninkai paspruko. Policija Vi- 
diko nelietė, nes laikraščio re
dakcija nebuvo dėl tų lapelių 
kaltinama. Administratorius 
Šukys prisiėmė visą atsako
mybę. Policija neareštavo nė 
spaudos darbininkų. Bet “ko- 
vingiausieji” tarp jų nusigan
do ir .nebegrįžo į darbą. “Ko
va” turėjo dėl to sustoti ėjusi. 
Sustojo ir mėnesinis žurnalas 
“Naujoji Gadynė”, kurią LSS 
leido.

Bolševikuojantieji “kairiojo 
sparno” šalininkai 1919 metais 
buvo išmesti iš Amerikos So
cialist Party ir nuėjo su ko
munistais, pasiglemžę LSS iž
dą ir spaustuvę. Vidikas nesi
ryžo nuo jų atsimesti, kol nesu
laukė pensijos amžiaus.

Centriniame pašte 
rado narkotikų centrą

Federaliniai narkotikų agen
tai ketvirtadienį suėmė Chica- 
gos centrinio pašto 34 tarnauto
jus ir 4 pašalinius, kurie čia 
buvo įsteigę narkotikų preky
bos ir platinimo centrinę. Nar
kotikų šmugelis buvo daromas 
po pačia Narkotikų įstaiga (Bu
reau of Narcotics). Vienas nar
kotikų šmugelninkas, Willie 
Follie, 28 metų, buvo suimtas 
Kriminaliniame teisme, kur jis 
tuo metu dalyvavo kaip jury...

Iš suimtųjų 29 gali gauti ka
lėjimo nuo 2 iki 10 metų, o pen
ki nuo 5 iki 20 metų ir po 
$20,000 piniginės baudos.

Kai kurie šių pašto valdininkų 
narkotikus pardavinėjo didme- 
nomis (urmu), o mažais kie
kiais narkotikų vartotojams 
brangiomis kainomis platino jų 
agentai. Daugiausia narkotikų 
rasta — heroino, kpkaino ir 
marijuanos.

ALT SEKRETORIAUS PRANEŠIMAS
Amerikos Lietuvių Tarybos 

metinis suvažiavimas įvyko per
nai liepos mėn. 3—4 d. d. Chi
cago j e. Trumpai papasakosiu 
kas buvo nuo to laiko atlikta.

ALT žygiai tarp 
amerikiečių

ALT Vykdomasis Komitetas 
viena iš pagrindinių savo veiks
mų laiko, kur tik kyla Lietu
vos reikalas, atitinkamai rea
guoti.

Vienas tokių klausinių, kurs 
jautriai palietė lietuvių visuo
menės bei laisvinimo veiksnių 
nuotaikas, buvo Paryžiaus ko
respondento C. L. Sulzberger 
1961 m. liepos 12 d. New York 
Times paskelbtas straipsnis 
“Berlin Bird and Baltic Bush”. 
Jame buvo peršama mintis, 
kad JAV už tam tikras nuolai
das Berlyno klausiniuose, pri
pažintų Sovietų Rusijai Baltijos 
kraštų okupaciją, kaip teisėtą.

Kadangi New York Times yra 
plačiai skaitomas dienraštis ir 
jame tilpę straipsniai turi įta
kos ne tik į amerikiečius, bet ir 
į pasaulinės opinijos formavi
mą, tai dėl minėto C. L. .Sulz
berger rašinio kilo mūsų visuo
menėje nerimas ir susirūpi
nimas.

Buvo imtasi žygių tuojau šį 
reikalą išaiškinti ir jau liepos 
18 d. Vykdomojo Komiteto var
du ALT sekretorius pasiuntė 
motyvuotą protestą N. Y. Times 
redakcijai ir susisiekė su Lietu
vos Pasiuntinybe Washingtone, 
kur išsiaiškino, kad C. L. Sulz- 
bergerio straipsnis išreiškia tik 
jo privačią nuomonę. Nei Val
stybės Departamentas nei jokia 
kita įstaiga tokio projekto nie
kur nekėlė. Straipsnio autorius 
parašė ALT sekretoriui padėką 
už jo kritiką. Padėčiai paaiškė
jus, buvo painformuota lietu
vių visuomenė per spaudą ir 
buvo išsiuntinėtas pranešimas 
ALT nariams ir veikėjams.

Ryškinant Lietuvos reikalą 
amerikiečių tarpe, 1961 m. lie
pos 11 d. ALT sekretorius per 
radio iš Evanston, Illinois kal
bėjo amerikiečių visuomenei ir 
atsakinėjo į klausimus apie 
vykdomą Sovietų Rusijos kolo
nializmo politiką Pabaltijo kraš
tuose.

1961 m. rugpiūčio mėn. 28 d. 
Committee for American Edu
cation suruošė Detroite, Uni
versity of Detroit paskaitų cik
lą apie komunizmą. ALT sek
retorius pasiuntė literatūros ir 
kitokią medžiagą Detroito Lie
tuvių Organizacijų Centrui, 
pakviestam dalyvauti tenai 
parodoje apie Lietuvos paver
gimą.

Pr. met. Sovietų Ruisija ėmė 
daryti atominius sprogdinimus, 
sulaužydama branduolinių 
bandymų susitarimus. ALT 
Vykd. Komitetas 1961 m. spa
lių 27 d. pasiuntė protesto te

legramas, smerkiančias ir de
maskuojančias bolševikų pla
nus, Jungtinių Tautų Asamb
lėjos pirmininkui M. Slim ir 
JAV Ambasadoriui prie Jung
tinių Tautų Adlai Stevenson. 
Iš tų abiejų institucijų buvo 
gautos padėkos ir pranešta, kad 
telegramų turiniai buvo išpla
tinti Jungtinių Tautų delegaci
jų narių tarpe.

ALT Vykd. Komiteto ir Inf. 
Centro pastangomis, kaip anks
čiau taip ir šiais 1962 m., JAV 
Atstovų Bute ir Senate buvo 
surengtas Vasario 16 d. proga 
Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo 44 metų sukakties 
paminėjimas.

Visa eilė senatorių ir kong
resui anų pasakė kalbas, kitų 
kongreso narių pareiškimai bu
vo išspausdinti kongreso dar
bų knygoje (Congressional Re
cord) .

Pasakytų kalbų ir minėjimų 
tekstai ALT Vykd. K-to pas
tangomis, kongresmanui Da
niel J. Flood tarpininkaujant, 
buv n išleisti atskira knygute 
ir išsiuntinėta visuomenės vei
kėjams ir organizacijoms.

Taip pa i ALT Vykd. Komi
teto paraginti skyriai ir ben
dradarbiaujančių organizacijų 
komitetai prašė visą eilę Gu
bernatorių bei miesto merų iš
leisti proklamacijas Vasario 16 
d. proga, ką daugelis jų ir atli
ko.

ALT Vykdomasis Komitetas 
turi amerikiečių politikų ir 
veikėjų tarpe asmenų, kurie 
rodo daug palankumo ALT vei
klai ir jam padeda. Tokių as
menų tarpe pažymėtini sena
torius P. H. Douglas iš III., 
speakeris J. jMc.Cormack iš 
Mass., atstovai W. T. Murphy, 
Ill. ir D. J. Flood, Pa.

Senatoriaus P. H. Douglas 
70 metų sukakties proga ALT 
Vykd. K-tas pasiuntė specialų 
sveikinimą ir padėka už jo pa
ramą ir taip pat sveikinimą 
spe.akeriui J. McCormack jo 
išrinkimo į tą postą proga.

ALT veikla su latviais 
ir estais

Atskirai tenka paminėti ALT 
atliktus veiksmus drauge su 
latviaistai ir estais.

Kaip jau ALT nariams žino
ma, pr. m. balandžio mėn. 29 
d. esant ALT Vykd. Komitetui 
Washingtone, buvo sudarytas 
kartu su latviais ir estais ben
dras Pabaltiečių komitetas — 
Joint Baltic American Commit
tee, kurio pagrindinis tiksiąs— 
sutartinai veikti pavergtųjų 
Baltijos Tautų klausimais.

Komitetui pirmininkauti bu
vo išrinktas vienieriems me
tams Latvių Draugijos pirmi
ninkas prof. P. P. Lejins. Se
kantiems metams pirmininkaus 
kitos Baltijos tautos atstovas.

Komitetas turėjo tris susi

rinkimus: 1961 m. lapkričio 
19 d. Chicagoje, 2) 1961 m. 
gruodžio mėn. 12 d. Washing
tone ir 3) 1962 m. balandžio 
mėn. 29 d. New Yorke.

1961 m. gruodžio 12 d. Ben
drojo Pabaltiečių Komiteto na
riai: estų atstovas J. Kangur, 
latvių-prof. P. P. Lejins, lietu
vių — L. Šimutis ir Dr. P. Gri
gaitis atsilankė Valstybės De
partamente ir įteikė sekreto
riui Deep Rusk bendrą memo
randumą dėl. Stalino padaryto 
kriminalinio nusikaltimo, ne
teisėtai pagrobiant minėtus 
kraštus ir vykdant juose kolo
nializmo politiką. Prašyta im
tis atitinkamų žygių JT arba 
per kitus JAV prieinamus ke
lius atstatyti tų pavergtų kraš
tų laisvę.

Tą pačią dieną minimas ko
mitetas Washington, D. C. Wil
lard Hotel turėjo spaudos kon
ferenciją, kurioje dalyvavo 
daugelio laikraščių ir spaudos 
agentūrų atstovai. Jiems buvo 
nušviesta Pabaltijo kraštų da
bartinė okupacinė padėtis ir 
išdalinta informacinė litera
tūra.

Š. m. kovo 30 d. Bendrasis 
Komitetas pasiuntė protesto te
legramą Valstybės sekretoriui 
D. Rusk, dėl Sovietų Rusijos 
Washington, D. C. vaikų meno 
kūrinių parodos, kur Baltijos 
kraštai buvo pažymėti, kaip 
sąjunginės sovietų respublikos. 
Dėl tokio Sovietų Ambasados 
Washingtone parodos organi
zavimo Valstybės Sekretorius 
protestavo ir JAV Informaci
jos Agentūros direktorius Ed
ward Murrow atsisakė daly
vauti oficialiniame parodos 
atidaryme.

Š. m. balandžio 2 d. po bend
rojo posėdžio New Yorke Balti
jos Komitetas lankėsi Free Eu
rope Komitete ir tarpe kitų 
klausimų, liečiančių pavergtus 
Baltijos kraštus, išreiškė pa
geidavimą, kad Free Europe 
Komiteto radio transliacijose 
iš Europos būtų duodami pra
nešimai estų, latvių ir lietuvių 
kalbomis.

Paminėtina, kad pr. m. Bal
tijos Komitetas kreipėsi į JAV 
Prezidentą dėl Pavergtųjų Tau 
tų savaitės paskelbimo ir buvo 
gauta atitinkama proklamaci
ja.

š. m. gegužės mėn. 18 d. sek
retorius P. Grigaitis buvo nuvy
kęs į Milwaukee dalyvauti lat
vių kongrese.

Delegacija pas JAV 
prezidentą J. F. Kennedy
Vienas iš svarbių ALT Vyk

domojo Komiteto darbų šiais 
metais buvo delegacijos pas 
JAV Prezidentą John F. Ken
nedy suorganizavimas.

Vasario 16 d. JAV Preziden
tas J. F. Kennedy priėmė Bal
tajame Name lietuvių Dele
gaciją, pagerbdamas lietuvių

(Nukelta į 5-tą psl.)

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

23.
Išliejusi upelį ašarų, sušlapinusi pa

galvę ir pati gerokai sušlapusi, pradėjau 
aprimti. Man kilo mintis, kad reikia nu
eiti prie pravįrp lango, padėkoti vyrams 
už gražiai sudainuotą dainą ir paprašyti, 
kad daugiau nedainuotų. Norėjau jiems 
prisipažinti, kad jų daina mane labai su
jaudinusi, kad palietusi mano širdį ir kad 
negaliu susįvaldyti, bet kad būtų labai 
gražu, jei jie nutiltų, sujaudintos širdies 
daugiau neeęzintų. Bet vienas dalykas no
rėti tai pasakyti, o visai kitas — padaryti.

Priėjau,prie lango. Ten sėdėjusios mer
gaitės pasitrankė. Iškišau galvą. Ji buvo 
susivėlusi, akys ašarotos. Pataikiau tokiu 
laikotarpiu, kai posmas buvo baigtas ir 
vyrai nutilo. Per langą jiems tariau:

— Jūsų daina man ašaras išspaudė... 
Dėkoju... Būčiau jums dėkinga....

Vyrai neleido man pasakyti, ko norė
jau. Vos spėjau ištarti jiems savo padėką, 
o kai pradėjau prašyti, tai ir vėl stipriais 
balsais užtraukė:

“Sudie, kvietkeli, tu gražiausias 
Sudie, Nastut, visiems laikams... ”

Negalėjau baigti savo prašymo... Ten 

pat man vėl prasivėrė ašarų šaltiniai ir 
sukniubau pačiame lange.

Jėgas man atėmė Antanėlis
Jeigu būčiau ir galėjusi pasakyti, ką 

norėjau, tai vyrų balsas būtų mano pra
šymą ųžgaudęs. Aš viena būčiau nepajė
gusi garsiau, negu jie ką nors pasakyti. 
Bet blogiausia, kad aš nieko nepasakiau. 
Man pritrūko žodžių, man pritrūko kva
po, bet svarbiausia — visai netekau jėgų... 
Nuo lango mane nuvedė ant lovos ir pa
guldė. .. Daugiau mažai teprisimenu.

Staigiai burnoje išdžiuvo ir prakaitas 
išpylė, kai visai netoli lango pamačiau dai
nuojantį Antanėlį. Jo balsas anksčiau man 
atrodydavo tpks plonytis, bet tą vakarą 
kartu su kitais vyrais jis traukė stipriu vy
rišku balsu. Pamačiau, kad ten buvo visa 
eilė kitų Maigų j.aunuolių. Pasirodo, kad 
jie ir dainos žodžius buvo pakeitę ir man 
pritaikę. Kartų su jais dainavo ir Tabarų 
jaunimas.

Antanėlis buvo visai kitoks, negft pas
kutinį kartą jį ųiačiau. Atrodė savaran- 

jkiškas, plaukus gražiai susišukavęs. Dai
navo kartu su visais. Dainavo, tarytum, 
žodžiai jo visai neliestų. Kai priėjau prie 
lango ir akimis jį suradau, tai jis jau trau
kė: “Sudie, Nastut, visiems laikams...”

Po paskutinių mano išmetinėjimų atsi
gavęs ir išsiblaivęs Antanėlis sutiko, matyt, 

su likimu ir nutarė, jausmus suspaudęs, 
parodyti, kad jis gali smūgį atlaikyti. Ma
ne suminkštino daina, o jėgas atėmė An
tanėlio susivaldymas.

Prasiblaiviusi ir atsigavusi, pradėjau 
jo ieškoti. Narėjaų su juo, kaip reikia, at
sisveikinti, bet jis jau buvo išėjęs. Kartu 
su Margų vyrais atėjo, kelias atsisveikini
mo dainas sudainavo, mane pravirkdė 
ir išėjo. Manau, kad jis buvo labai paten
kintas tokiu savo elgesiu. Ko aš norėjau — 
pati nežinojau. Vieną dieną jį skaudžiai 
įeidžiau, o kitą dieną norėjau pamatyti 
ar didelės mėlynės. O kai pamačiau, kad 
vyras, smūgius gavęs, neišsiblaškė, tai aš 
pati nesusigaudžiau.

Skaudu atsisveikinti motiną
Niekad neteko su artimaisiais ilgesniam 

laikui atsisveikinti, tai ir nežinojau, kad 
atsisveikinimo valandos būtų tokios skau
džios. Buvo nemalonu palikti drauges ir 
kaimynus, bet skaudžiausia buvo atsisvei
kinti motiną.

Nei aš nežinojau, ką jai pasakyti nei 
ji neturėjo jėgų susivaldyti. Tiek teprisi
menu, kad ji kelis kartus pakartojo, kad 
būčiau gera ir dora mergaitė, kad nenuei
čiau blogais keliais, kad neužmirščiau tėvų 
ir kt. Bet daugiausia ji verkė.

Kad ir pro ašaras, ji vis dėlto man ir 
ryšulėlį kelionei paruošė. Įdėjo mėsos, 

duonos kepalėlį, kelis sūris, sviesto, vai
sių. Buvau pasirinkusi drabužius kelionei, 
bet motina juos visus gražiai sudėstė ir 
suraišiojo. Jeigu ne ji, tai kelionėn bučiau 
išlėkusi, kaip stoviu. Pradžioje į kelionę 
nesiruošiau, o paskutinėmis dienomis jo
kiems pasiruošimams netikau.

Iš namų išvažiavome, galima sakyti, 
dar naktį. Pradėjo švisti, kai jau buvome 
už Marijampolės, Vincuose. Tėvas patrauk
davo arklius vadelėmis, tai jie gana daž
nai risčia, hėgo. Pilviškius pasiekėm laiku. 
Turėjome dar gerą pusvalandį palaukti, 
kol atėjo traukinys.

Tėvas mažai tekalbėdavo ir labai re
tai ašarodavo. Tik pasodinęs mane į trau
kinį ir padavęs ryšulėlį, pasitraukė ir nu
sišluostė ašaras. Nieko nesakė, bet išsi
traukė skepetaite, per akis nubraukė ir 
ūsus tuo pačiu metu pašluostė. Tuo tarpu 
traukinys sušvilpė ir pradėjo judėti.

.Žinojau, kad išvažiuoju ilgesniam lai
kui, bet man atrodė, kad po kelių savai
čių sugrįšiu. Man atrodė, kad nuvažiuo
siu Amerikon, pabūsiu kelias savaites, 
apžiūrėsi didesnius miestus, pas dėdes pa
būsiu, o vėliau vėl grįšiu į Tabarus. Jeigu 
Amerika man patiks, tai tada antrą kartą 
ten išvažiuosiu.

Man ir įgalvą neatėjo mintis, kad at
sisveikinimas Pilviškių stotyje bus pasku
tinis kartas, kai gyvas tėvas mano akyse 

stovės, kad motiną visiems laikams atsis
veikinau, ir kad į Tabarus kojos aš jau 
daugiau nebeįkelsiu...
Traukinys skubiai rieda per žalią kraštą

Traukinys tuojau pradėjo judėti. Man 
norėjosi įeiti į vidų ir per langą dar pama
tyti nuošalyje paliktą tėvą. Bet kai įėjau, 
ten radau daug žmonių. Visi nosis buvo 
įkišę į langus. Prie langų prieiti beveik 
buvo negalima. Galėjau priartėti tik tada, 
kai žmonės pradėjo nuo langų trauktis, 
bet tėvo jau nemačiau. Traukinys jau rie
dėjo Lietuvos miškais prakirstu taku. Ma
tėsi vien tik medžiai, daugiausia pušys ir 
eglės, pušys ir eglės. Vietomis pasirody
davo juodalksnis, beržas, bet dagiausia 
matėsi pušų.

Prie lango man teko prastovėti visą va<- 
landą. Visos vietos buvo žimtos, nebuvo 
kur atsisėsti. Tiktai Garliavoje, kai išlipo 
keli pirkliai, gavau vietą ant suolo. Kaune 
išlipo dar daugiau pirklių, tai tada ir prie 
lango pristaikiau. Prie lango sėdėdama ir 
Rygą pasiekiau.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
^NAUJIENAS”
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r- DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66ih PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER^BRAZIs"
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Kez>denci|os: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4i57 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutarti.

Tek ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tek: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

ALT sekretoriaus . . .
(Atkelta iš 4-to psl.) 

tautą ir paremiamas jos troš
kimą atgauti laisvę.

Praeityje ALT organizuo
jamas delegacijas buvo priėmę 
prezidentai F. D. Roosvelt, H. 
Truman, D. Eisenhower.

Išrinkus dabartinį JAV pre
zidentą J. F. Kennedy, ALT 
Vykdomasis Komitetas tuojau 
pradėjo rūpintis gauti audijen- 
ciją. Ta reikalą pravesti buvo 
įgaliotas ilgametis ALT veikė
jas advokatas J. Grigalius iš 
Boston, Mass. Pr. m. liepos 17 
d. buvo gautas iš Baltojo Na
mo prižadėjimas raštu priimti 
ALT delegaciją, kai tik Prezi
dentas bus laisvesnis. Tas pri
žadėjimas buvo vėl raštu pa
kartotas liepos 31 d.

Gavus tuos laiškus iš Balto
jo Namo, buvo laukiama da
tos paskirimo. Bet spaudoje 
pasirodė pranešimai, jog kita 
lietuvių grupė taip pat organi
zuoja delegaciją Į Baltuosius 
Rūmus. Visai ignoruodami Al
tą, tie asmenys sakėsi veikią 
Lietuvių Bendruomenės vardu, 
nors vėliau LB Centro Valdy
ba atsisakė pripažinti jiems tei-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195

ATOSTOGOSE IKI RUGPIŪČIO 
MĖN. 5 DIENOS

Tek ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET - 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

ATOSTOGOSE IKI 8—13, 1962

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRlTAlKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš- 
...... tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 25th ir Halsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tek Bl 7-0400.
Dieną skambinti CA 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. i5th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12 — 4 vai. popiet.
Ofiso Telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad., 10 ryto iki 2 p, p.

DR. G. SERVER 
LIETUVIS AKTŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tek: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

'GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

KAIP TIK LAIKAS 
Įsigyti oro vėsintuvą.

Kainos dabar — žemiausios
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

sę imtis šios /akcijos ir jų pa
rinktiems į delegaciją asme
nims, išsiuntinėjo atsiprašymo 
laiškus.

ALT vadovybė matydama, 
kad kiti asmenys skelbdamiesi 
LB įgalioti ruošti delegacijas 
pas JAV Prezidentą įneša ne
aiškumų, buvo priversta tei
rautis Wasliingtone kas atsiti
ko su duotu prižadu, kad bus 
priimta ALT delegacija.

Baltųjų Rūmų pareigūnai 
susigriebė padarę klaidą ir 
audijencijos reikalą atidėjo 
neribotam laikui. Tas įvyko 
1961 m. gruodžio mėn. pradžio
je. Jei ne sauvališkas minėtų 
asmenų įsikišimas, neabejoti
nai, ALT delegacija tada būtų 
buvusi priimta ir viskas būtų 
tvarkingai, kaip kad būdavo 
anksčiau tokiais atvejais.

Tačiau toji grupė savo pla
nų neatsisakė ir vėl pradėjo 
skelbti, kad jų delegacija bū
sianti priimta š. m. vasario 16 
d.

ALT vadovybė buvo pastaty
ta vėl prieš tą pačią problemą, 
su kuria ji buvo susidurusi pe
reitą rudenį.

šį kartą tokia seperatinė ats
kirų lietuvių veikla susirūpino 
daugelis visuomenės veikėjų ir 
net JAV kongreso nariai, kurie 
lietuviams jų reikaluose daug 
padėjo, atkreipė dėmesį kas 
čia darosi, kodėl sumanytojai 
ignuoruoja ALT?

Paaiškėjus, kad delegacijos 
organizatoriai suklaidino Bal
tųjų Rūmų pareigūnus, jų pas
tangos nuėjo niekais ir buvo 
nutarta priimti ALT delegaci
ja, bet ramybės dėliai, nusista
tyta į delegacijos sąstatą pri
imti du LB atstovus. Tačiau 
LB vadovybė su tuo nesutiko, 
reikalavo sau 4 atstovų, vėliau 
6. Buvo padarytas kompromi
sas. Priimta 6 LB atstovai ir 
susitartas sarašas iš 21 asmens 
buvo pasiųstas į Baltuosiu^ 
Rūmus ir toks buvo patvirtin
tas.

ALT sekretorius buvo įgalio
tas visiems delegacijos nariams 
išsiuntinėti pakvietimus, kas ir 
buvo padaryta.

Baltieji Rūmai taip pat 
nustatė ir delegacijos priėmi
mo procedūrą. Jai vadovavo 
ir pristatė JAV Prezidentui 
ALT Vykd. Komiteto Pirmi
ninkas L. šimutis, o pagrindi
niu kalbėtoju ir memorandu
mo įteikėju buvo ALT sekreto
rius Dr. P. Grigaitis. Tokiose 
aplinkybėse delegacija buvo 
priimta ir maždaug praėjo 
taip, kaip buvo nusistatyta, išs
kyrus kai kurių delegatų as
meniškai padarytų ne pagal 
nustatytą tvarką veiksmų.

Smulkus pranešimas apie 
delegacijos sudarymą buvo iš
siuntinėtas ALT sekretoriaus 
visiems ALT nariams ir kitiems 
veikėjams^ kurie to prašė.

Delegacijos priėmimas buvo 
didelis ir reikšmingas įvykis 
lietuviams, bet tenka apgailėti, 
kad tas buvo kai kurių lietu
vių sudrumsta ir po delegaci
jos priėmimo jie nepaliovė kel
ti triukšmo, kas jaučiama ir da
bar. Tokia kenksminga akcija 
lietuvių vienybei turi neigia
mos įtakos ALT darbui ir ben
drai visoms lietuvių pastan
goms Lietuvos laisvinome by
loje.

(Bus daugiau

Mrs. Linda Renfrew Cobb iš Roa
noke, Virginia, vadinama North Ca
rolines respublikonų vado William 
Cobb "antroji moteris". Laikraščiu 
reporteriai patyrė, kad Cobb savo le
galią žmoną Milfred Morgentowne 
periodiškai pakeičia pagyvendamas 
su Linda.

Pradės kasti kopas
Pirmiausia žada nudeginti 

medžius
Patirta, kad Northwestern 

universitetas perka už $20,000 
iš kasimo kompanijų po 4 cen
tus už kubinį jardą smėlio iš 
Indianos “Sandūnų”, dėl ku
rių išgelbėjimo kelinti metai 
buvo vedama aštri kova ne tik 
vietoje, bet ir Washing tone. 
Northwestern universitetas tuo 
smėliu nori išpilti ežero vingį 
Evanstone ir išpiltame pusiasa
lyje statytis papildomus pa
status.

Padarytu su tų kopkalnių sa
vininke Bethlehem Steel korpo
racija kontraktu žadama kopose 
iškasti 100 pėdų platumo ir 1000 
pėdų ilgumo kanalą ir kontrak- 
toriai esą įpareigoti pirma nu
deginti ar kitaip pašalinti tose 
kopose augančius medžius ir 
krūmus...

Nors ir senatorius Paul H. 
Douglas ir Save the Dunes ko
miteto advokatas Leonard Rut- 
stein yra perspėję Northwestern 
universiteto vadovybę, kad ji 
gali gauti savo salai pilti smėlio 
kiek tik nori visiškai nemoka
mai iš kitur, tačiau universiteto 
trustee tarybos prezidentas 
Wesley Dixon pareiškė: “Mes 
turime kontraktą ir mes neža
dame jo laužyti.”.

Susišaudyme žuvo 
“naujas ateivis”

Seville Lounge tavernoje, 
4138 N. Sheridan road, penkta
dienio vakarą vienas jaunas 
vyras pradėjo švaistytis revol
veriu. Pašaukus du policinin
kus jį suimti, šis pradėjo šau
dyti,. vieną policininką peršau
damas per kulšį ir vieną svečią 
į šlaunį. Antras policininkas 
tuo metu į tą vyrą suvarė 7 šū
vius. Ligoninėje išaiškinta, kad 
jis yra George Geer, 22 metų, 
neseniai atkeliavęs į Chicagą iš 
Kentucky. Nesą vilties, kad 
Geer pagytų.

Sėkmingi 
apšvietiečių 
parengimai

Lietuvių Moterų Draugijos 
Apšvietos narės Lietuvių Au
ditorijoje buvo susirinkusios 
į pusmetinį savo susirinkimą. 
Malonu pranešti, kad susirin
kimas buvo gausus, atėjo daug 
narių.

Draugijos pirmininkė Stella 
Kaulakienė pradėjo susirinki
mą ir pakvietė raštininkę pers
kaityti praeito susirinkimo 
protokolą. Nutarimai priimti 
toki, koki knygoje buvo užra
šyti.

Malonu taip pat pranešti, 
kad prie draugijoj prisidėjo 
ponia Mary Kenutis. Be šios 
naujos narės, susirinkusiem bu
vo pristatyta ir Mrs. Mary Po
cius.

Buvo įdomus parengimų ko
misijos pranešimas. Komisijo
je buvo S. Kaulakienė, O. Juo
zaitienė ir Rožė Didžgalvienė. 
Jos pranešė, kad piknikas, ap
mokėjus visas sąskaitas, pali
ko $153.00 gryno pelno. Komi
sijos narės dėkojo darbinin
kėms, padėjusioms suruošti 
pikniką, ir kitoms narėms gau
siai dalyvavusiems piknike ir 
davusioms įvairių aukų. Visos 
narės labai patenkintos, kad 
piknikas davęs tokį pelną. 
Draugijai pinigai reikalingi.

Susirinkusios narės aptarė ir 
rudeninio pikniko klausimą. 
Piknikas įvyks rugsėjo 9 die
ną. Anksčiau buvome nutaru
sios tris menesius paatostogau
ti, susirinkimų nešaukti. Mū
sų atostogos pasibaigs rugsėjo 
11 d., todėl šiame susirinkime 
teko išrinkti rudeninio pikni
ko darbininkes. Turime su
ruošti rudeninį pikniką tokį, 
koks buvo pavasarį.

Reikia neužmiršti, kad esa
me nutarusios lapkričio 10 die
ną suruošti šokius. Tai dienai 
jau esame paėmusios Lietuvių 
Auditoriją. Visos narės pasiža
dėjo iš anksto pasiruošti pik
nikui ir šokiams. Jeigu kuriai 
draugijos narei reikėtų atos
togų metu susižinoti su valdy
ba, tai prašome kreiptis tiesiai 
į atsakomingas valdybos nares.

Susirinkime buvo paliestas 
ir politikos klausimas. Pasiro
do, kad Amerikoje atsirado 
grupė smarkuolių, kurie pra
dėjo niekinti Amerikos Lietu
vių Tarybą ir veiklesnius tary
bos narius. Apšvieta visą lai
ką rėmė Amerikos Lietuvių 
Tarybą ir žino, kad šios orga
nizacijos atstovai tikrai rūpi
nasi pavergtos lietuvių tautos 
reikalais; Mes ir toliau remsi
me Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Šmeižti kitus labai lengva, bet 
naudingus darbus sunkiau pa
daryti. Vietoj ardymo, šmeiži
kai turėtų pirma pasirodyti 
pavergtam kraštui naudingais 
darbais.

ją Amerikos lietuvių spaudo
je.

Visoms apšvietietėms valdy
bos ir savo vardu linkiu gerai 
praleisti atostogas.
Rožė Didžgalvienė, raštininkė

JŪRŲ VILKAS
Pasigėrė senas jūrų vilkas, 

buvęs laivininkas Bumbulis, at
siminęs senus gerus laikus, ir 
beeidamas įvirto į patvinusį už- 
gatvio ravą. Tai pastebėjęs po
licininkas pribėgęs bando Bum
bulį ištraukti iš balos, bet Bum
bulis nepasiduoda:

— Pirmiausiai gelbėkite mo
teris ir vaikus! Aš galiu pa
laukti ...

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS M

K V I E T K I N I N KSA S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: P R 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai 

MAŽHffi&EVANS 
6845 SO. WESTERN AVE.

»

JoMF.EtKfetkh
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
KJ,/ 2533 W. 71 st Street

Telef.: GRovehilI 6-2345-6
< ^1410 So. 50th Avė., Cicero

| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

i Trys moderniškos koplyčios
8 Aikštė automobiliams statyti

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DRAUGAS IR BIČIULIS 

DARBO ŽMOGAUS

Šiuo reikalu susirinkusios 
narės priėmė rezoliuciją ir 
įpareigojo valdybą paskelbti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tek: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madieni nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tek: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Atitaisau 
prasprukusią klaidą
Kas nieko nedaro, tai ir klai

dų nepadaro. “Lietuvių vasar
vietės paežerėje” straipsnyje, 
berašant apie Anelę Zabukienę 
ir visuomeninę josios veiklą, 
nejučiomis man praspruko pa
sakymas, kad ji prižiūrinti sta
tybą ir finansus, čia mano bu
vo perdaug pasakyta.

Anelė Pocienė Zabukienė yra 
gabi moteris, bet ji vis dėlto ne 
statybininkė. Josios vyras Pet
ras Pocius yra kontraktoiius. 
Jis stato, darbus prižiūri ir fi
nansus tvarko.

Aleksas Ambrose

Skelbkites “N-nose’’

EVELYN BALCUINAS 
Pagal tėvus Dambrauskaitė 

Gyv. 8554 S. Komensky Avė.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Mirė 1962 m. liepos 28 d., 1:30 vai. ryto, sulaukusi 39 metų am
žiaus. Gimusi Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Andrew Jr., duktė Nancy, tėvas Theodor 
ir motina Kathryn Dambrauskai, brolis Leonard Damber, žmona 
Lavern ir jų šeima, dėdė Joseph Csestok, žmona Anna ir jų šeima; 
uošviai Andrejus ir Sophia Balcuinai, švogeris John Balcuinas su šei
ma, giminaitis Antanas Balchunas su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Don Varno Moterų Leg. Postui Nr. 986 ir Moterų 
Klubui Lourds aukšt. mokyklos.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadienį, rugpiūčio 1 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios Į St. Bede’s parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Evelyn Balcuinas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 Š. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 30, 1962

5



Į I S CHICAGOS I R j 
I APYLINKIŲ I-- --------- 2—

♦

Dr. Pontius Maskvoje 
pastebėjęs “ženklus”

Grįžęs iš Maskvos Roosevel- 
to universiteto profesorius Da
le Pontius, dalyvavęs komunis
tu suorganizuotame “pasaulio 
taikos ir nusiginklavimo kong 
rese”, pasakė, kad sovietų Ru
sijoje jis pastebėjęs nors ir ma
žyčius minties laisvės ženklus. 
Tą išvadą Pontius padarė iš 
to, kad Pravda trumpai atpasa
kojusi jo palies kalbą, kurioje 
jis kongrese kritikavo sovietų 
atominių sprogdinimų politiką. 
Iki šiol Pravda niekada to ne
dariusi. O sovietų delegacijos 
tame kongrese pirmininkas 
Korneičukas papasakojęs net 
tokią senaciją, kur grupė pi
liečių vyriausybei nurodžiusi 
dvyliką dalykų ir visais tais 
dalykais vyriausybė pakeitusi 
savo nusistatymą.

Paklaustas, dėlko sovietuo
se nėra kritikuojamas Nikita, 
kaip Amerikoje yra kritikuo
jamas prezidentas, vienas rusų 
fizikas atsakęs, kad toks, kas 
drįstų Nikitą pakritikuoti bū
tų sumuštas. Kas būtų tie mu
šeikos, Pontius nebepaklausęs.

76 Illinojaus daktarai 
buvo gavę thalidomido

Illinojaus ir Chicagos sveika
tos autoritetai stengiasi nusta
tyti, kaip daug nėščių moterų 
yra vartoję raminančius thali
domide vaistus, nuo kurių, kaip 
nustatyta, Europoje daug' kū
dikių gimė be rankų, be kojų ir 
su kitokiais fiziniais trūkumais. 
Nustatyta, kad tų vaistų išban
dymo tikslams buvo išduota 45 
daktarams Chicagos srityje ir 
31 daktarui Illinojuj.

Chicagos sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman ramina 
motinas, kad nesirūpintų, nes 
esą tik labai mažai tų vaistų 
buvę panaudota išbandymams ir 
tie patys jau praėjusio lapkri
čio mėnesį buvę atšaukti.

Pakėlė South Shore
geležinkelio kainas

Tarpvalstybinė komercijos 
komisija leido Chicago, South 
Shore ir South Bend geležinke
liams pakelti kainas: mėnesi
niai po 44 ir 54 bilietai pakelia
mi 10 nuošimčių, kiti 5 nuošim
čius. Linija pernai turėjusi 
$500,000 nuostolių.

DĖL SIUNTINIŲ
1. Visokius siuntinius siunčia

me iš Čikagos tiesiai į Lie
tuvą be jokiy tarpininku.

2. Jei neturite savo daiktų, 
tai pas mus gausite visko, 
kas tinkamiausia siuntimui.

3. Mūsų patarnavimas nebran
gus, greitas ir teisingas. Rei
kalaukite katalogų ir kitų 
informacijų.

Lietuvių Kompanija 
WORLD PARCEL 

3320 S. Halsted Street 
Chicago 8, Illinois 

Tel.: YArds 7-0677
P. S. Priimame ir iš kitų vietų 

siuntinius siuntimui, tik pra
šome pranešti, ko pageidau
jate.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

UNITE!) PRHSS - NAU.HENT.T Photo
Iš lanko šaudymo rungtynės tarp Edward Merlak (kairėje) ir 

Ace Calder įvyko Chicagoje. Merlak laimėjo rungtynes.

Bandė Hoffai perleisti CWA
Rugpjūčio 6 d. Washingtone 

unijų teisme turės atsakyti 
CWA (Communications Wor
kers of Amerika) direktorius 
ir 10 tos unijos lokalų parei
gūnai už suokalbiavimą per
duoti James Hoffos šoferių uni
jai 18,000 tos CWA unijos na
rių darbininkų.

Tas reikalas buvo iškeltas 
CWA konvencijoje praeito 
birželio 22 d. Hoffa labai ne
mėgsta CWA prezidento Jo
seph Beirne, kurs esu savo 
260,000 narių unija yra prie
šingi Hoffos šoferių priėmi
mui atgal į AFL/CIO.

Sun Time paskelbė, kad šo
ferių (teamsters) vadovybė 
planavusi suorganizuoti masi
nį CWA unijos lokalų “perė
jimą” į Hoffos uniją ir tam 
tikslui buvę suplanuota Chica
goje įsteigti centrinę.

Žudikai nenori mirti
Trims žudikams bausmės 
sutrumpintos; laukiama 

Paul Crump likimo
Praėjusį penktadienį Chica

gos kriminalinio teismo teisėjas 
Aleaxnder Napoli persvarstęs 
trijų žmogžudžių bylas, jiems 
visiems kartu davė 140 metų 
kalėjimo.

Pirmasis, Leroy Jackson, 36 
metų amžiaus, 1954 m. balan
džio 9 d. išprievartavo, nužudė 
ir apiplėšė moterį ir teisiamas 
prisipažino išprievartavęs apie 
100 moterų, už kurias nė sykio 
nebuvo teistas. Jis buvo nuteis
tas mirties bausme, vėliau per
leistas, mirties bausmę pakei
čiant 199 metais kalėjimo; da
bar jis gavo 75 metus kalėjimo, 
bet po 20 metų galės prašyti pa
roles (bausmės dovanojimo). 
Tada jis bus 56 metų amžiaus.

Antras, William Gregory, 35 
metų, su Everett Strayhorn 1950 
metais apiplėšdami taverną nu
šovė bartenderį; buvo gavę po 
199 metus kalėjimo, dabar per- 
teisti — pirmasis 35 metams, 
antrasis 40 metų kalėjimo. Jau 
atsėdėję po 12 metų, dar po 20 
metų galės prašyti parolės.

Elektros kėdė Cook apskri
ties kalėjime prie 26 St. ir Ca
lifornia Ave., jau priruošiama 
ir egzekutoriai daro pratimus 
rugpiūčio 1 dienos rytui, kada 
turi būti nusmerktas Paul 
Crump, 1953 metais nuteistas 
mirti už dirbtuvės sargo Žu
kovskio nužudymą apiplėšimo 
metu.

Visokioms organizacijoms da
rant spaudimą, kad gubernato
rius jam dovanų gyvybę, val
stybės gynėjas Daniel P. Ward 
paskelbė 12 puslapių pareiški
mą, kad prokuratūra yra prie
šinga bausmės dovanojimui.

Šalčiausia diena
Praeitoji savaitė Chicagoje 

buvo tiek vėsi, jog bemaž ne
pasiekė pilno rekordo. Ketvir
tadienio rytą buvo tik 53 laips
niai šilumos, tai šalčiausias ry
tas liepos 26 dieną per ištisus 
50 metų. Tik 1911 metais lie
pos 26 dieną buvo 55.

Policija dėl mažmožių 
nebesiduos šaukiama

Einantis policijos superinten
dento pareigas James Conlisk 
praneša, kad nuo šiol policija 
vis labiau laiko skirs patrulia
vimams ir bėdos atvejams ir vi
sai nebegaiš laiko dėl mažmo
žių. Nustatyta, kad per birže
lio mėnesį policija buvo šaukta, 
kur 76 nuošimčiais nebuvo jo
kio nusikaltimo ir tik 10 nuo
šimčių buvo smulkesnių ir 14 
nuošimčių stambių nusikalti
mų.

Kas šauks policiją, pavyzdžiui, 
dėl miesto vandens sustabdy
mo ar namų nešildymo, bus pa
tarta kreiptis į miesto sveikatos 
departamentą, kas šauks polici
ją iškelti iš medžio katę ar su
rasti šunį, bus patarta kreiptis 
į Gyvulių globos dr-ją ir t. p. 
Panašiai su barniais tarp vyrų 
ir žmonų, dėl per garsiai kai
myno kambaryje grojančio ra
dio, šuns kieme lojimo, ramy
bės trukdymo ir t. p. Tačiau 
policija bus greita atskubėti, 
jei įvyks užpuolimas, sumuši
mas ir t. t. Manoma, kad atsi- 
palaidojusi nuo tokios rūšies 
patarnavimų, policija žymiai pa
didins pajėgumą kovoje su kri
minalu.

Chicagos biznieriai
Lietuvių Auditorija

Lietuvių Auditorijos biznį, 
svetainių nuomoj imą ir taverną, 
3137 So. Halsted St., perėmė 
jauni ir energingi vyrai. Di
džiąją svetainę dažo, gražina, 
kad ruošiantieji parengimus 
jaustųsi jaukiai. Dar yra ne
užimtų svetainių šeštadieniais 
ir sekmadieniais. Prašo draugi
jas, įvairias organizacijas, dėl 
vestuvių ar kitokių pobūvių 
šaukti DA 6-1345.

Nauji biznieriai
Onos Leterskienės delikatesų 

biznį, 3263 So. Halsted St, pe
rėmė Narcizas ir Olga Kreivė
nai iš vėliau atvažiavusių. Nau
jieji savininkai savo biznio įs
taigą užvadins: IM. & K. Delica
tessen. Nauji savininkai dar jau
ni ir energingi. Sėkmės nau
jiems biznieriams.

♦

Tado Kučinsko kova su Sinai 
Kosher Sausage Co., Halsted ir 
34 gatvė, besitęsusi apie 20 me
tų, užsibaigė Kučinsko laimė
jimu. Pastatas jau griauna
mas.

♦

Senas Bridgeporto biznierius 
Juozas Pikelis, turėjęs per dau
gelį metų Dry Goods Store biz
nį, buvo išėjęs iš biznio. Pail
sėjęs keletą metų vėl atidarė 
biznį, pavadintą Joseph Dry 
Goods Store, 3342 So. Halsted 
St. Biznis eina neblogai, nes jis 
turi daug pažįstamų.

Aleksas Ambrose

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Da r bi n inky Reik La j Darbini nky Re i k i a

C O O K S
A fine benefit program, top salary and opportunity to join a progressive 
nationwide Food Co., is open to persons who apply from 9 to 1 P. M.

References.
HOT SHOPPE’S CATERERS

% Mille South of Higgins Road West of Mannheim Road — 
Building 335. — Car necessary.

TOOL ROOM 
MACHINIST
Company benefits
Apply in person

F. &M. 
MANUFACTURING 

COMPANY
4248 W. Chicago Ave.

TOOL & DIE 
MAKER

With experience on punches. 
Progressive & Compound dies 
Excellent working conditions.

Apply in person
F. & B. MANUFACTURING 

COMPANY
4248 W. Chicago Ave.

GERA PROGA IŠMOKTI 
AMATO 

Reikalingas vidutinio amžiaus vyras 
dirbti prie šildymo ir “air conditio
ning” Įrengimų, gabiam — gera atei
tis. Turi turėti teisę vairuoti mašiną. 

Susitarimui skambinti
VI 7-3447

po 6 vai. vak. arba iš ryto iki 8 vai. 
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.

TRUMPA!
&_______________________ 4

— Martynas ir Barbora Gila- 
son šiandien švenčia 50 metų 
savo vedybinio gyvenimo su
kaktį. Minėdami šį auksinį ju
biliejų, jiedu turi kuo džiaugtis. 
Gražiai išaugino ir išmokslino 
dukrą Adeline, kuri yra advo
katė ir su savo vyru Albert Li- 
dy (irgi advokatu) ir šeima 
gyvena Oakland, Cal. Gilasonų 
sūnus Martin, Jr., yra inžinie
rius ir eina atsakingas parei
gas United States Steel korpo
racijoj. Martynas, Jr., su žmo
na augina penkis vaikučius. Šia 
auksinio jubiliejaus proga Mar
tynas ir Barbora Gilasonai susi
laukė daug sveikinimų ir linkė
jimų ne tik iš savo vaikų ir anū
kų, bet ir nuo skaitlingų drau
gų bei pažįstamų.

— Barbora Darlys, artistė- 
dainininkė, kuri dirba prie 
Voice of America — lietuvių 
skyriaus, praleidusi dviejų sa
vaičių atostogas Chicagoje su 
savo sesute, kitais giminėmis ir 
draugais, grįžo į Washingtoną 
prie savo darbo.

— Ona Milutienė iš Water
bury, Conn., praleidusi tris sa
vaites pas savo sesutę N. Gugie- 
nę, prieš kelias dienas išskrido 
namo.

— Sally Einoris, paviešėjusi 
apie šešias savaites Chicagoje, 
šiandien išvyksta atgal į Mia
mi, Fla., kur ji dabar nuolat 
gyvena. Prieš trejus metus mi
rė jos vyras, dr. Albinas Eino
ris.

— Emma ir Frank Šeštokai, 
kurie gyvena St. Petersburg 
Beach, Fla., dabar važinėjasi 
po vakarines valstybes ir Ka
nadą. Aplankė jie ir pasaulinę 
parodą, kuri vyksta Seattle, 
Wash. Siųsdami Naujienų šta
bui labai dienas, rašo, jog 
savo kelione esą labai paten
kinti.

— Madų Parodoje, rugsėjo 
30 d., Jaunimo Centre dalyvau
ja su savo darbais, šalia profe
sionalės Emilijos Tutlienės, ir 
mėgėjos: Elena Kučiūnienė, 
Stasė Olšauskienė, dantų gyd. 
Paulina Vaitaitienė, Olimpija 
Baukienė, Lialė Sodeikienė ir 
Milda Memėnaitė. Paroda žada 
būti gausi savo darbais ir suges
tijomis, kaip galima šį rudenį 
ir žiemą mūsų moterims pasi
puošti.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

EVERGREEN PARK, 
Savininkas priverstas parduoti nuže
minta kaina beveik naują 3 miega
mųjų mūrini bungalow. Gražiai 
Įrengtas rūsys, iškeltos rynos, cemen
to šoninis auto Įvažiavimas ir daug 
kitų priedų. Galima pirkti su mažu 
įmokėjimu. Apžiūrėti galima vaka
rais, o šeštadieniais ir sekmadieniais 

visą diena.
2656 West 99 St. — GA 5-6092

SAVININKAS PARDUODA 
5 kambarių bungalow su garažu — 

Watervliet, Mich, už $12,000. 
Chicagoj telef. WA 5-4805.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS
2 dideli miegamieji. Plytelių vonia, 
gazo šildymas, garažas, nuo sienos 

iki sienos kilimai. Savininkas.
5824 So. California Ave. Tel. 776-0446

PAINTERS AND DECORATORS 
__ Ma I iavotojaii ir Popieriuotojai

DAŽYMAS IR 
DEKORAVIMAS 

iš oro ir iš vidaus. 
Dekoravimas paveikslais 

(murals) ir kt.
V. Vaitekūnas — Tek: 839-5299

ELECTRICITY
________ Elektros, įta^_y!?-Ą'________

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
__ Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.
Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Tajsytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai:, valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
5 ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

TAISAU NAMUS IR 
ĮRENGIU ALIUMINIJAUS LANGUS 

fabriko kainomis.
Awnings and canopies. 

Kontraktorius 
JUOZAS VENCKAUSKAS 

5532 So. Hermitage Avenue 
Skambinti vakarais HE 4-0626

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėt 
■amzdžius, varinius ir lydinto nerti 
Ujamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuc 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apct 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6017 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIEŠ MARQUETTE PK. keturių 
vienetų namas: 3 butai po 5 kamb. ir 
biznio nafalna. 2 auto garažas. $445 
mėnesiniu pajamų. Nedideli taksai. 
M2,000.

3 v 4. 1—5 ir BIZNIS, mūr. prie 
31-os ir Emerald. Gazo šiluma. Alu- 
minaus langai. Garažas. $19,500.

6 KAMB. MŪR. bungalow Mar
quette Pk. Alyvos šiluma. Garažas. 
$19,000.

PATALPA VALGYKLAI ir 2 butų 
mūr. Bridgenorte. Namo priekis nau
jai atremontuotas ir tinkamas bet 
kokiai prekvbai. Suinteresuotus pra
šome pasiteirauti.

UNION PIER 2 med. namai — 8 ir 
7 kamb. Sklypas 190x75 pėd. — 
$11,000.

9 BUTU MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

KRAUTUVĖ ir 5 kamb. butas, 
med., prie 47-os ir California. Gazo 
šiluma. Garažas. Tik $13,750.
ANT 35 PĖDŲ sklypo 2 butų 9 me

tų mur. Marquette Pk., 2 šild. siste
mos. Apsauga nuo potvynio. Kaina 
diskutuojama — apie $36,500.

5 BUTAI po 5 kamb., 1-4, 1-2, mūr. 
prie Congress Expressway, i Vakarus 
nuo Cicero. $600 mėn. pajamų. — 
$46.000.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. Nupigintas iki $18,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS NAU-TAS. a., šalia 

mūsų Įstaigos. 4% ir 3%, garažas, 
gera_ vieta. $31,500.

MŪRINIS 5 kamb., modernizuota 
vonia ir virtuvė, gazo šild., garažas, 
71 ir Rockwell. $18,200.

NAUJAS MŪRINIS, 2x5%. prie 
69th ir Rockwell, 4 vonios, plumbing 
rūsy, extra namas.

MŪRINIS, 3 butukai ir šiltas kmb. 
pastogėje. Brighton P. $21,800.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTU pajamų medinis, 5ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIU MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTU MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliumini j aus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTU ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METU 6 kamb. mūras. Aliumi- 
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

1% aukšto 10, metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsvs. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METU 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
GERAS MED., 4 butai, 2 po 4, 

? po 3. $240 pajamų, žemi mokes
čiai. Gage Parke. Proga!

MED. BUNGALOW, 3 mieg. ir 
skiepe 3 kamb.

MEDINIS, 5 ir 4, labai švarus, gera 
vieta.

MŪRINIS, 2 po 5, kaip naujas.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METU, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
<523,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 BUTAI po 4V. kamb.. l'!> aukšto 
5 metų mūr. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29.500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. Garažas. Alvvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė. mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlvma.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marcmette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 nėdu sklynas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukoto 3 metu 
mūr., 5% ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cvclone tvora. 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkitet

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. $25.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow 
Marauette P. Savininkai išsikėlė i 
South Bend. Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kainą — $17,500.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores. Tnd. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 5 kamb.. 3 blokai nuo 
mūsų ištaigos, labai-labai skubiai 
tik už $14,400.

MŪRINIS, 2 po 4 ir 2 rūsyje. 30 p. 
lotas, naujos vonios, garažas. 65 — 
Camnbell. Tik $20,000.

MEDINIS, 4 kmb., rūsys, garažas, 
modernizuotas vidus, M. P., $10,800.

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

6948 So. BELL — 2 aukštų medi
nis, 5—4 kambariai. Nauja alyva 
karstu vandeniu šiluma, garažas. — 
$15,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir HamĮin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5% (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą Įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

1% AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
verte.
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšaldymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3.000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildvmas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOV1ČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street. Chicago 16, Hl.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

"IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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